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1 JOHDANTO 

Yhdenvertaisuus kuntalaisena ja samat mahdollisuudet osallistumiseen. Luulisi olevan 

kaikille itsestään selvää, että perus- ja ihmisoikeudet kuuluvat kaikille. Vammaisväestön 

osalta kaikki oikeudet eivät toteudu. Vammaisväestön asioissa on tapahtunut paljon ke-

hitystä mm lainsäädännön muutoksilla (vammaispalvelulaki ja yhdenvertaisuuslaki) sekä 

YK:n vammaissopimuksen ratifioinnilla 10.6.2016. Edelleen on tehtävää, jotta kyetään 

toteuttamaan vammaissopimuksessa sovitut asiat ja edistämään vammaisväestön yh-

denvertaisuutta ja osallisuutta.   

Kehittämisprojekti lähti liikkeelle asiakaslähtöisesti vammaisväestöä kuulemalla ja otta-

malla heidät mukaan kunnan palveluiden suunnitteluun asiakasraati järjestämällä. Vam-

maisväestön suunnitelman työskentelyn pohjaksi projektiryhmä sai vammaisraadin tuo-

mat kehittämisehdotukset asiakasraadista. Asiakkaiden ideat ja projektiryhmän tuotos 

esitettiin projektinvetäjän toimesta kunnan johtoryhmälle, jonka jälkeen Suunnitelma 

vammaisväestön tueksi 2018-2020 hyväksyttiin kunnanvaltuuston kokouksessa 

3.9.2018. 

Suunnitelman toimenpiteiden toteuttamisella edistetään ja vahvistetaan vammaisväes-

tön osallisuutta ja yhdenvertaisuutta Marttilan kunnassa. Tavoitteena on juurruttaa kun-

taan vammaisten asiakasraati, mikä kokoontuu säännöllisesti, josta raadin kehittämis-

ideoita esitellään kunnan päättäville tahoille myös tulevaisuutta varten. Saisimmeko 

myös vammaisväestön edustajan seuraavaan Marttilan kunnan valtuustoon tai vam-

maisneuvoston jäseneksi? 

Kehittämisprojektin aikana sosiaali- ja terveysministeriö julkaisi 13.3.2018 YK:n vam-

maisten henkilöiden oikeuksien yleissopimuksen kansallisen toimintaohjelman 2018-

2019, Oikeus osallisuuteen ja yhdenvertaisuuteen. Ohjelmassa on määritelty ne toimen-

piteet, joilla vammaissopimuksen täytäntöönpanoa täydennetään eri hallinnonaloilla. 

Saimme tämän ohjelman sopivasti pohjaksi työntekijöiden projektiryhmälle. 

Marttilassa on otettu askeleita vammaisväestön osallisuuden ja yhdenvertaisuuden edis-

tämiseksi. Matkaa on vielä jäljellä ennen kuin ollaan perillä. Asioista keskusteleminen on 

tärkeää samoin kuin tietoisuus vammaisia henkilöitä koskevista asioista. On tärkeää 

myös, että pienestä kunnasta saadaan tulevalle uudelle maakunnalle tietoa vammaisista 

ja heidän asuinkunnasta, kun SOTE- ja maakuntauudistus toteutuu.  
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2 KEHITTÄMISPROJEKTIN TAUSTAA 

2.1 Kehittämisprojektin toimintaympäristö 2017-2018 

Vammaisväestön suunnitelman tekemisen toimintaympäristönä oli Marttilan kunnan eri 

hallintokunnat sekä päättävänä elimenä, suunnitelman hyväksyjänä Marttilan kunnan-

valtuusto (kuvio 1). Suunnitelmaa tehtiin tiiviisti yhteistyössä vanhus- ja vammaisneu-

voston, kolmannen sektorin sekä terveydenhuollon edustajan kanssa. Tärkeimpänä oh-

jelman laatimisessa olivat Marttilan kunnan vammaisväestö.  

 

Kuvio 1. Marttilan kunnan organisaatio 2018 (Marttila 2018a).  

Marttilassa oli loppuvuodesta 2017 asukkaita 1983, joista vammaispalvelun asiakkaita 

25 ja kehitysvammahuollon asiakkaita 24 (Pro Consona asiakasrekisteri, 2017). Vam-

maisväestön osuus muista kuntalaisista 2,47 %. Pienen kunnan sosiaalitoimessa on 

työntekijöillä laajat työnkuvat. Sosiaaliohjaajan työnkuvaan kuuluvat vammaispalvelut 

kokonaisuudessaan. Työparina toimii tarpeen vaatiessa sosiaalipalvelujohtaja, joka te-

kee omaishoidon ja kehitysvammaisten erityishuollon päätökset.  
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Vammaispalveluita järjestetään jokaiselle yksilöllisesti kunnan omana toimintana tai os-

topalveluina. Kunnassa toimii oma kuusi paikkainen kehitysvammaisten asumisyksikkö 

Suvisiipi sekä päivätoimintayksikkö Sateenkaaren Ilopillerit. Työtoimintaa järjestetään 

kunnan omissa eri hallintokuntien työyksiköissä pääasiassa avotyötoimintana.  

Marttilassa suurin osa vammaisväestöstä asuu omassa kodissa yksilöllisesti räätälöity-

jen palveluiden turvin. Kataisen hallituksen tekemän periaatepäätöksen 8.11.2012 mu-

kaan jokaiselle vammaiselle tulee olla oikeus samanlaiseen asumiseen kuin muillakin. 

Laitoshoito tulee purkaa 2020 mennessä (Valtioneuvoston periaatepäätös, 2012, 9; Val-

tioneuvoston ihmisoikeusselonteko 2014, 74-75).  

Marttilassa tehtiin yhdessä Härkätien kuntien1 kanssa selvitystä kehitysvammaisten asu-

misesta yhteistyössä Aspa säätiön kanssa vuoden 2013 aikana. Selvityksen mukaan 

yksikään kuntiemme kehitysvammaisista ei halua asua laitosmaisessa asumisessa (Im-

monen 2014, 57). Marttilassa laitosasuminen purettiin vuonna 2016 (Marttilan kunnan 

toimintakertomus 2016).  

Asumisen selvityksessä annettiin muitakin toimenpidesuorituksia, joita on lähdetty to-

teuttamaan (Immonen 2014, 79-86). Edelleen työtä riittää, jotta vammaisväestö kun-

nassa saa yhdenvertaiset palvelut ja he kokevat olevansa tasavertaisia kuntalaisia. Näi-

hin lähdettiin etsimään ratkaisuja osin tämän kehittämistyön avulla yhdessä asiakkaiden, 

työntekijöiden, johdon sekä kunnan politiikkojen kanssa. Tärkeää on yhteistyö myös kol-

mannen sektorin kanssa.  

2.2 Kehittämisprojektin tarve 

Marttilan kunnassa on tehty kuntastrategia vuosille 2014 – 2017, joka ohjaa hallintokun-

tien toimintaa ja helpottaa yksityiskohtaisempien tavoitteiden asettamista. Strategian to-

teuttamiseen tähtäävät toimialakohtaiset tavoitteet ja toimenpiteet määritellään talousar-

viossa. Kunnan strategian tueksi on laadittu toimialakohtaisia ohjelmia. (Marttila 2017.) 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden suunnitelma on hyväksytty 8.5.2014. Vammaispoliittinen 

strategia vuosille 2010 -2012 on aiemmin ollut vanhusstrategian yhteydessä. Vanhusvä-

estön suunnitelma tehtiin vuoden 2014 aikana. Suunnitelmat sosiaalipalveluiden 

                                                
1 Härkätien kuntia olivat 2013 Marttila, Koski, Lieto ja Tarvasjoki. Tämän jälkeen on Tarvasjoen 
ja Liedon kunnat yhdistyneet yhdeksi kunnaksi 1.1.2015 (Lieto 2018). 
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siirtymisestä Härkätien yhteistoiminta-alueelle vuonna 2015 muuttivat tätä yhteistä vam-

mais- ja vanhusstrategian tekemistä. Tavoitteena oli tuolloin, että vammaispoliittinen 

strategia olisi tehty yhdessä yhteistoiminta-alueella (Härkätien sosiaali- ja terveyspalve-

lut, strateginen ohjelma 2013-2015, 3, Sote ltk § 19.12.2012). 

Suomen vammaispoliittinen ohjelma (VAMPO 2010 – 2015) on linjannut vammaispolitii-

kan konkreettiset toimenpiteet. Ohjelman päätavoite on, että koko yhteiskunta sitoutuu 

edistämään vammaisten henkilöiden oikeuksia ja yhdenvertaisuutta. Vammaispolitiikan 

periaatteina ovat vammaisten henkilöiden oikeus yhdenvertaisuuteen, osallisuuteen, 

syrjimättömyyteen sekä tarpeellisiin palveluihin ja tukitoimiin. (Suomen VAMPO 2010.) 

Vammaisten henkilöiden oikeuksista tehty YK:n yleissopimus (Convention on the Rights 

of Persons with Disabilities)2 ja sen valinnainen pöytäkirja tulivat Suomessa voimaan 

10.6.2016. Yleissopimuksen tarkoituksena on taata vammaisille henkilöille täysimääräi-

sesti ja yhdenvertaisesti kaikki ihmisoikeudet ja perusvapaudet. Edistää ja suojella näitä 

oikeuksia ja vapauksia vammaisten henkilöiden ihmisarvon kunnioittamisella. (YK:n 

yleissopimus 2016.)  

Nämä periaatteet luovat pohjan Marttilan kunnan vammaispoliittiselle suunnitelmalle 

vammaisväestön tueksi. Ne toimivat teoreettisina suunnan näyttäjinä kehittämisprojek-

tissa. Teoreettiset käsitteet pyrkivät tavoittamaan asioiden tai ilmiön olemuksen ja tun-

keutumaan välittömän havainnon taakse. Kehittämisprojektin aihe osoittaa jo työn pe-

ruskäsitettä (Hirsjärvi ym. 2008, 147). 

Vammaispalvelut siirtyvät alueellisten maakuntien järjestettäväksi 2021 alkaen (Alueuu-

distus 2018a). Kunnat päättävät myös tämän jälkeen monista tehtävistä ja toimista, joilla 

on ratkaiseva merkitys asukkaiden hyvinvointiin, osallisuuteen, työllistymiseen ja toimin-

takykyyn. Ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavia asioita ovat muun muassa var-

haiskasvatus ja koulutus, liikuntamahdollisuudet, ruoka- ja kulttuuripalvelut, kaavoitus ja 

liikennejärjestelyt. (Kuntaliitto 2017) Tämän vuoksi oli tärkeää saada laadittua ajankoh-

tainen suunnitelma vammaisväestön tueksi kuntaan ja missä huomioidaan myös tuleva 

SOTE muutos ja kuntaan jäävät palvelut (hallintojohtaja 17.10.2017). 

                                                
2 2 Convention on the Rights of Persons with Disabilities, CRPD tuli voimaan 2006 ja ilmentää 
uudenlaista ajattelua vammaisuudesta ja vammaisten henkilöiden elämästä. Suomessa vam-
maissopimus ja sen valinnainen pöytäkirja tulivat voimaan 10.6.2016. Vammaissopimus tarkoit-
taa sitä, että se tuli osaksi Suomen voimassa olevaa ja velvoittavaa lainsäädäntöä. 
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Kunnassa tulee ottaa vammaisten tarpeet huomioon jo suunniteltaessa kunnan palve-

luita (rakentaminen, esteettömyys, varhaiskasvatus ym.). Pitää varmistaa, että yleiset 

palvelut ovat myös vammaisväestön saavutettavissa ja käytettävissä (Laki vammaisuu-

den perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista 6§ 1987). Sosiaalilautakunta 

vastaa yhdessä muiden kunnan viranomaisten kanssa siitä, että vammaisten henkilöi-

den elinoloja seurataan ja pyritään epäkohtien syntymistä ennaltaehkäisemään sekä 

poistetaan esteet, jotka rajoittavat vammaisväestön osallistumista ja toimintamahdolli-

suuksia. Palveluita järjestettäessä tulee huomioida vammaisen oma näkemys tarpeista. 

(Räty 2010, 27-29; Räty 2017, 31-32.) 

Marttilan kunnan taloussuunnitelmaan vuodelle 2017 sosiaalilautakuntatason tavoit-

teeksi asetettiin vammaispalvelusuunnitelman laatiminen. Valtuustotason tavoitteeksi 

vuodelle 2018 ehdotettiin laatia kuntaan suunnitelma vammaisväestön tueksi ajalle 2018 

– 2020. Kunta voi edistää alueen elinvoimaa sekä hillitä sosiaali- ja terveydenhuollon 

menojen kasvua, kun arvioidaan kuntalaisten hyvinvointia suunnitelmallisesti ja aktiivi-

sesti. Tämä onnistuu, kun kunnan päättäjät ottavat eri hallinnonalat, järjestöt ja asukkaat 

mukaan löytämään hyviä ratkaisuja ja tekemään tarvittavia muutoksia. 

Suunnitelman vammaisväestön tueksi ajalle 2018 – 2020 laadin osana sosionomi 

YAMK-opintoja Turun ammattikorkeakoulussa. Suunnitelman laatiminen kuului viranhoi-

tooni liittyviin tehtäviin. Toimeksianto tehtiin 10.10.2017. Marttilan sosiaalilautakunta 

päätti, että projektinvetäjänä kokoan sekä ohjausryhmän että projektiryhmän yhteistyö-

tahoista. (Marttilan kunta, sosiaalilautakunta pöytäkirja 10.10.2017, 49 §.)  

Selvitin vammaispoliittisen ohjelman laadinnan tarpeellisuutta alustavasti vuoden 2017 

aikana kunnan johtavilta viranhaltijoilta ja kuntapäättäjiltä. Haastattelin Marttilan kunnan 

hallintojohtajaa ja sosiaalipalvelujohtajaa. Kysymyksen lähetin kunnanhallituksen ja kun-

nanvaltuuston puheenjohtajille. 

Kaikkien haastateltavien mielestä ohjelman laatiminen on tarpeellinen. Sosiaalipalvelu-

johtajan mielestä vammaispoliittinen ohjelma on koko kunnan ohjelma, missä on tärkeää 

huomioida kaikkien hallintokuntien osallisuus (sosiaalipalvelujohtaja 13.10.2017). Hallin-

tojohtaja korosti vastauksessaan, että tulisi osata ennakoida mitä muita palveluita vam-

maiset tarvitsevat kuin SOTE palveluita ja miten vammaiset osaavat hyödyntää muita 

kunnan tarjoamia palveluita tulevaisuudessa. Suunnitelma tulisi olla tiivis, jäsennetty ja 

helposti luettavissa. (hallintojohtaja 17.10.2017.)  
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Kunnan valtuuston puheenjohtajan mielestä ohjelma tulee olla konkreettinen ja toimen-

piteiden tulee olla mahdollisia Marttilassa toteuttaa. Hänen mielestään ei ole tarvetta oh-

jelmassa toistaa lakeja, asetuksia ja määräyksiä. (kunnanvaltuuston puheenjohtaja 

17.10.2017.) Kunnanhallituksen puheenjohtajan mielestä olisi huomioitava erityisesti 

asiakkaiden tarpeet. Hän muistutti, että pelkona on se, että SOTE: n myötä palvelut me-

nevät kauas ja suuriin kokonaisuuksiin, jolloin yksittäisen asiakkaan tarpeita ei pystytä 

huomioimaan riittävästi. (kunnanhallituksen puheenjohtaja 22.10.2017.) 

2.3 Kehittämisprojektin tavoitteet ja tehtävä 

Kehittämisprojektin tavoitteet olen jakanut kehitystavoitteeseen ja välittömään tavoittee-

seen. Kehitystavoitteella kuvataan pitkän ajan muutosvaikutusta erityisesti kohderyhmän 

vammaisväestön kautta. Välittömällä tavoitteella kuvataan koko projektin konkreettista 

lopputulosta. (Silfverberg 2005, 39-40.) Konkreettisesti perusteltu tavoite on eduksi ke-

hittämistoiminnan toteutuksen kannalta (Toikko & Rantanen 2009, 57).  

Kehitystavoite oli vammaisväestön osallisuuden kehittäminen ja vahvistaminen. Kehittä-

misprojektissa otettiin vammaisväestö mukaan suunnitteluun asiakasraadin myötä. Pit-

kän ajan tavoitteena olisi juurruttaa kuntaan asiakasraati, joka kokoontuisi säännöllisesti. 

Kehitystavoitteena oli myös saada yleistä näkyvyyttä vammaisväestön asioissa sekä ym-

märrystä siihen. Konkreettisia tekoja, että vammaisilla olisi samat oikeudet yhdenvertai-

suuteen, osallisuuteen, syrjimättömyyteen sekä tarpeellisiin palveluihin ja tukitoimiin kuin 

muillakin.  

Kehittämisprojektin tehtävänä oli laatia Marttilan kuntaan voimassa oleva vammaispoliit-

tinen ohjelma, Suunnitelma vammaisväestön tueksi 2018 – 2020. Kehittämistyön tehtävä 

saavutettiin yhteistyössä kunnan eri hallintokuntien, kolmannen verkoston, vammaisneu-

voston sekä kokemusasiantuntijoiden kanssa.  

Kehittämisprojektin tärkein hyödynsaaja on Marttilan kunnan vammaisväestö. Vammais-

väestön saama hyöty tulee, kun kunnan eri hallinnonalat ja kolmas sektori kehittävät 

olemassa olevia palveluita paremmin vammaisväestölle sopiviksi. Tavoitteena on myös 

herätellä mietteitä tulevan SOTE- ja maakuntauudistuksen vaikutuksista kunnan palve-

luihin ja erityisesti vammaisväestön näkökulmasta. 
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3 PERUS- JA IHMISOIKEUDET JA VAMMAISUUS 

3.1 Perus- ja ihmisoikeudet 

Perustuslaki 3on vahvasti velvoittava ja perusoikeudet ovat pysyviä, perustavanlaatuisia 

ja yleisiä kaikkia koskevia. Perustuslaki on muuta lainsäädäntöä ylemmän asteinen ja 

lakia tulee soveltaa yhdenvertaisesti. (Arajärvi 2011, 43; Pohjola 2011, 86.) Perustuslain 

2 §:n 3 momentin mukaan julkisen vallan käytön tulee perustua lakiin ja kaikessa julki-

sessa toiminnassa on noudatettava tarkoin lakia (Tuori & Kotkas 2016, 145; Räty 2017, 

21).  

Julkisen vallan velvollisuutena on turvata kaikille perus- ja ihmisoikeuksien toteutuminen 

yhdenvertaisesti (Perustuslaki 731/1999; Arajärvi 2011, 47; Suomen kansallisen ihmis-

oikeusinstituution toiminnallinen strategia, 18.6.2014, 11; Räty 2017, 24). Yhdenvertai-

suuden vaatimusta voidaankin pitää keskeisenä perus- ja ihmisoikeuksien toteutumi-

sessa (Kumpuvuori & Högbacka 2003, 27). Perustuslain 6 § pykälää yhdenvertaisuus-

säännöksestä voidaankin pitää vammaisten kannalta keskeisenä. Ketään ei saa asettaa 

vammansa vuoksi eri asemaan ja kaikille tulisi turvata yhtäläiset palvelut. (Nieminen 

2006, 248; Kivistö 2014, 18.)   

Perusoikeuksilla tarkoitetaan oikeuksia, jotka ovat perustuslaissa määriteltyjä kuuluvaksi 

kaikille ihmisille tai kaikille kansalaisille. Perustuslaki on eheä kokonaisuus ja turvaa kai-

kille vapausoikeudet, taloudelliset, sivistykselliset ja sosiaaliset oikeudet. (Arajärvi 2011, 

44; Höltsä 2013, 23.) Perustuslaissa mainitaan myös seuraavasti kansainvälisistä ihmis-

oikeuksista: ” Suomi osallistuu Euroopan unionin4 jäsenenä kansainväliseen yhteistyö-

hön rauhan ja ihmisoikeuksien turvaamiseksi sekä yhteiskunnan kehittämiseksi.” (Pe-

rustuslaki 731/1999).  

Ihmisoikeussopimukset ovat valtioiden välisiä oikeudellisesti velvoittavia sopimuksia, joi-

hin myös Suomi on sitoutunut. Ihmisoikeuksia ovat muun muassa mielipiteen- ja sanan-

vapaus, syrjinnän, kidutuksen ja mielivaltaisen pidätyksen kielto sekä oikeudenmukainen 

oikeudenkäynti. Ne eivät ole epämääräisiä käsitteitä tai toiveita, vaan oikeuksia, jotka on 

                                                
3 Suomen perustuslaki tuli voimaan 1.3.2000. Perustuslaki on kaiken lainsäädännön ja julkisen 
vallan käytön perusta. Perustuslaista löytyvät suomalaisen kansanvallan keskeisimmät pelisään-
nöt, arvot ja periaatteet. 
4 Euroopan unioni on 28 eurooppalaisen jäsenvaltion muodostama taloudellinen ja poliittinen liitto. 
Suomi liittyi Euroopan unioniin 1.1.1995. 
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turvattu kansainvälisissä ihmisoikeussopimuksissa. Ihmisoikeuksien taustalla on YK:n 

yleismaailmallinen ihmisoikeuksien julistus. 

Ihmisoikeuksien kansainvälisen suojelun käännekohtana voidaan pitää Yhdistyneiden 

kansakuntien yleiskokouksessa vuonna 1948 hyväksyttyä ihmisoikeuksien yleismaail-

mallista julistusta. Julistus on kansainvälisten ihmisoikeuksien perusta, jonka lähes 

kaikki maailman valtiot ovat hyväksyneet (Amnesty 2018).  

Vammaisten henkilöiden oikeuksista tehdyn yleissopimuksen, CRPD tarkoituksena on 

taata vammaisille henkilöille täysimääräisesti ja yhdenvertaisesti kaikki ihmisoikeudet ja 

perusvapaudet, edistää ja suojella näitä oikeuksia ja vapauksia sekä edistää vammais-

ten henkilöiden ihmisarvon kunnioittamista. Sopimus tuli Suomessa voimaan 10.6.2016. 

(Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja sopimuksen valinnainen pöytäkirja 

27/2016.)  

Yleissopimuksen keskeisiä periaatteita ovat yksilön itsemääräämisoikeuden kunnioitta-

minen, syrjimättömyys ja yhdenvertaisuus, vammaisten henkilöiden osallistuminen ja 

osallisuus yhteiskuntaan sekä esteettömyys ja saavutettavuus. Yleissopimus sisältää 

sekä kansalais- ja poliittisia oikeuksia että taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oi-

keuksia koskevia määräyksiä. (Ihalainen & Kettunen 2016, 233.) 

Yleissopimus on ollut vammaisväestölle tarpeellinen koska se tuo vammaisväestön oi-

keudet näkyviin. Sopimus tunnustaa vammaisten ihmisarvon. On tärkeää, että virkamie-

het ja tuomarit ovat perillä vammaissopimuksista ja osaavat niitä soveltaa. Usein Suo-

messa tiedon levitys jää liikaa järjestöjen kontolle. (Nieminen 2006, 253-254.) Koulutus 

ja tiedotuksen tarve yleissopimuksesta ja siihen liittyvästä kehitysvammaisten itsemää-

räämisoikeudesta on tarpeellinen. Siihen tulee Suomen ihmisoikeuskeskus nyt puuttu-

maan (Valtioneuvoston ihmisoikeusselonteko 2014, 86; Ahonen 2018, 12). 

Suomen hallitus antoi ensimmäisen raportin YK:n vammaissopimuksen toteutumisesta 

kesäkuussa 2018. Suomen ihmisoikeuskeskus5 täydentää raporttia Suomen ihmisoi-

keuskeskuksen johtaja Sirpa Raution mukaan (Ahonen 2018, 12). Rautio toimii johtajana 

kuusi vuotta sitten perustetussa Suomen ihmisoikeuskeskuksessa, jonka tehtävänä on 

järjestelmällisesti hankkia tietoa ihmisoikeuksien toteutumisesta, edistää niitä sekä tie-

dottaa niistä. Koulutuksen järjestäminen kuuluu myös heidän vastuualueilleen. 

                                                
5 Suomen ihmisoikeuskeskus on perustettu 2012 lain velvoittamana ja se on itsenäinen ja riippu-
maton asiantuntija.  
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(Ihmisoikeuskeskus.fi; Suomen kansallisen ihmisoikeusinstituution toiminnallinen strate-

gia 2014; Koivurova & Pirjatanniemi 2014, 414 ja 432.) 

Vaikka Suomessa on nopeasti ihmis- ja perusoikeudet kehittyneet viime vuosien aikana, 

niin niiden toteutuminen ja toteuttaminen vaatii silti jatkuvaa määrätietoista työtä yhdessä 

eri hallinnon alojen kesken. Kansallisella tasolla tulee edelleen lisätä vuoropuhelua kan-

salaisyhteiskunnan kanssa. Myös asenteiden muuttaminen yhteiskunnassa on tärkeää 

poliitikoista alkaen. (Valtioneuvoston ihmisoikeusselonteko, 2014, 49 ja 66.) Suomi on 

Euroopan perusoikeusviraston tutkimusten mukaan toiseksi syrjivin ja rasistisin valtio 

Euroopassa (Ahonen 2018, 12).  

Asenteet vammaisiin ovat vaihdelleet ja muuttuneet yhteiskunnan kehittyessä (Kivistö 

2014, 57). Asenteiden muutosta olisi tärkeää lähteä jo lisäämään perus- ja ihmisoikeuk-

sien opettamisen lisäämisellä jo peruskoulusta lähtien. Perus- ja ihmisoikeuksien opet-

tamisen puutteen on jo huomioitu valtioneuvoston selonteossa vuonna 2009. (Valtioneu-

voston selonteko eduskunnalle Suomen ihmisoikeuspolitiikasta 2009, 90.)  

Suomen ihmisoikeuskeskuksen tukena toimii ihmisoikeusvaltuuskunta6 sekä vammais-

asiantuntijoista koostuva vammaisten ihmisoikeuskomitea, jotka tuovat esille vammais-

ten omia kokemuksia (Ihmisoikeuskeskus 2018). Ihmisoikeusvaltuuskunta ottaa kantaa 

perus- ja ihmisoikeuksien turvaamiseen kaikessa valtioneuvoston toiminnassa sekä tuo 

esille huolensa vihapuheista ja syrjinnästä. Komitea korostaa jokaisen ihmisarvon kun-

nioittamista. (Ihmisoikeusvaltuuskunnan kannanotto perus- ja ihmisoikeuksien turvaami-

sesta kaikessa valtioneuvoston toiminnassa 2015.)  

Vammaisväestön mielestä vammaissopimus on ollut tärkeä, koska odottavat sopimuk-

sen olevan muutoksen työkalu kohti toteuttaa jokaisen unelmia korostaen heidän oikeuk-

sia. Jokainen unelma löytyy jostain vammaissopimuksen artiklasta. Vammaiset toivovat 

muiden ymmärtävän heidän olevan tasa-arvoisia sekä toivovat syrjinnän loppuvan. (Ke-

hitysvammaliitto video 2016.)  

Vammaisaktivisti Sami Helteen7 mielestä YK:n vammaissopimuksen ratifiointi oli jo aika 

tehdä ja nyt vammaiset ovat lain edessä tasavertaisia. Sami Helteen mielestä ratifiointi 

                                                
6 Ihmisoikeusvaltuuskunta on 20-40 jäseninen, jossa on mukana laajasti suomalaisia ihmisoi-
keusalan asiantuntijoita. Se käsittelee laajakantoisia ja periaatteellisesti tärkeitä ihmisoikeusky-
symyksiä. Kalle Könkkölä on ollut edustajana ensimmäisellä kaudella. Kausi on aina nelivuotinen 
ja eduskunnan oikeusasiamies asettaa ryhmän. 
7 Sami Helle on ollut basistina Pertti Kurikan nimipäivät yhtyeessä 2009-2016 ja yhtyeen mukana 
oli edustamassa Suomea Euroviisuissa 2015. Sami on ollut Keskustan jäsen vuodesta 2004 ja 
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ei vielä kuitenkaan riitä siihen, että he olisivat oikeasti tasavertaisia. Toimia tarvitaan 

vielä siihen, että vammaiset saavat töitä ja työstään palkkaa ja voivat asua siellä missä 

haluavat ja saavat oman hyvän elämän. Perusasioiden tulee olla kaikille kunnossa ja 

tämä vaatii vielä työtä. (Kehitysvammaliitto video 2017.)  

Vammaisväestö tietää itse parhaiten heihin kohdistuvat ennakkoluulot ja väärinkäsityk-

set (Koivurova & Pirjatanniemi 2014, 296). Vammaiset kokevat olevan toisen luokan kan-

salaisia ja monen mielestä asenneilmapiiri heitä kohtaan on Suomessa huono (Selvitys 

vammaisten kokemasta syrjinnästä 2016). Vammaisten ihmisten asemaa yhteiskun-

nassa ei saada pelkästään lailla ja asetuksilla muutettua, eikä muutos tule helposti ole-

maan pysyvää. Olennaista muutoksessa on, että sovellamme sovittuja normeja käytän-

nössä oikein ja näiden ohella muutamme omaa asennettamme vammaisia kohtaan. 

Muutoksilla on mahdollisuus myönteisempään asenneilmapiiriin. (Koivurova & Pirjatan-

niemi 2014, 296.)  

3.2 Vammaisuuden käsite 

Vammaisuuden määrittely ei ole helppoa ja on hyvin vaikeaa löytää maailmanlaajuisesti 

pätevää määritelmää. Vammaisuuden määrittelyn monimuotoisuus tekee myös doku-

mentoinnista vaikeaa. Ei ole yksinkertaista tilastoida vammaisten määrää (Jäppinen ym. 

2016, 105.) Vammaisuuden määrite ei ole kuitenkaan vähäpätöinen vaan kehittynyt hy-

vinvointivaltion edetessä tasa-arvoisempaan suuntaan (Leppälä 2014, 10).  

Vammaisuuden käsite otettiin käyttöön vasta 1900-luvulla (Vehmas 2005, 112, Kananoja 

ym. 2017, 277). Vuoden 2010 arvion mukaan yli miljardilla ihmisellä eli noin 15 % maa-

ilman väestöstä on arvioitu olevan jonkin asteinen vamma. Näitä arvioita tekee muun 

muassa WHO ja Unicef. Suomessa ei rekisteröidä vammaisuutta ja tilastotietoja on Kont-

tisen mukaan vähän. (Lepola & Villa 2007, 66.) Arviot vammaisten määrästä vaihtelevat 

mutta tiedetään määrän olevan kasvussa.  

Vammaisten määrän kasvun syynä nähdään väestön vanheneminen koska iäkkäänä 

riski vammautumiseen kasvaa. Vammaisuuden syinä WHO:n mukaan nähdään synnyn-

näiset sairaudet, tarttuvat taudit ja tapaturmat liikenteessä, kotona ja työpaikalla. (Lepola 

& Villa 2007, 66; Jäppinen ym. 2016, 105-106.) Vehmaksen (2006, 11) mukaan 

                                                
oli ehdolla kunnallisvaaleissa 2017 keväällä. Hän itse selvitti, että kehitysvamma ei ole este kun-
tavaaliehdokkuudelle (www.samihelle.fi).  
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vammaisuus on ilmiö, joka koskettaa meitä kaikkia ja suurelle osalle ihmisistä vammai-

suus tulee osaksi elämää ikääntymisen johdosta.  

Vammaisuutta määrittelevät yleensä asiantuntijat, joista keskeisesti lääketieteen edus-

tajat. Lääketieteessä vammaisuus nähdään diagnosoitavien sairauksien kautta. Vam-

masta voi muotoutua tätä kautta vammaiselle koko identiteetin hallitsija. Sosiaalityössä 

työntekijä kuvaa vammaista dokumentein sosiaali- ja terveydenhuollon ympäristöissä ja 

myös sosiaalityöntekijät vaikuttavat väistämättä siihen, millaisen kuvan vammainen 

muodostaa itsestään. (Kananoja ym. 2017, 273.) 

Vammaisuutta tai vammaista henkilöä määriteltäessä on niitä käsiteltävä yksilön tilana 

ja kokemuksena sekä myös yhteiskunnallisena ja sosiaalipoliittisena kysymyksenä. 

Vammaisia ei tule nähdä yhtenäisenä ryhmänä vaan jokainen tulee nähdä yksilönä ja 

tulee erikseen miettiä ne toimintarajoitukset, joita kyseinen vamma aiheuttaa. (Lepola & 

Villa 2007, 66; Arajärvi 2011, 417; Räty 2017, 249.) Jokaiselle ihmiselle vammaisuuden 

kokemus on erilainen (Kivistö 2014, 57).  

Vammaisuutta voidaan määritellä WHO:n käyttämän luokittelun mukaan, ICF- luokituk-

sen, vammaissopimuksen ja vammaispalvelulain 2 § määritelmän mukaisesti. WHO:n 

määritelmä vammaisuudesta on todennäköisesti tunnetuin malli ja se on luonut pohjaa 

nykyiselle vammaistyölle (Malm ym. 2012, 9). 

WHO: n määrittelyn sisällön voi kuvata niin, että vamma sinänsä eli elimistön vaurio ei 

sellaisenaan merkitse välttämättä toimintakyvyn rajoitusta. Jollekin se voi aiheuttaa toi-

minnanvajavuutta, josta voi yksilölle omissa olosuhteissa aiheutua haittaa. Olosuhteet 

(ympäristö ja yhteisötekijät) ovat vammaisuuden käytännöllisten haittojen kannalta rat-

kaisevia. (Teittinen 2010, 42-44; Räty 2017, 250-252.) Barnesin (2011, 58) määritel-

mässä vamma, vajaatoiminta ja haitta erotetaan toisistaan. Johnstonin (1997, 281) mie-

lestä vammaisaktiivit kritisoivat mallia koska siinä vamma ja vammaisuus erotetaan toi-

sistaan (Kivistö 2014, 59-60). 

ICF- luokitus kuvaa vammaisen toimintakykyä kokonaisvaltaisena. Siinä järjestetään toi-

mintakyvyn kuvaus hierarkkisesti tarkasti määritettyihin pää- ja alaluokkiin. Luokitus an-

taa keinot yhteneväisen kielen löytymiseen eri ammattiryhmien kesken ja tarjoaa tieteel-

lisen perustan toiminnallisen terveydentilan ymmärtämiselle sekä tutkimukselle. Täten 

pystytään myös luomaan rakenne vammaisen toimintakyvyn kuvaamiseksi asiakastyö-

hön. Tietoja voidaan myös verrata ICF- luokituksen avulla ja kirjaamiskäytännön kautta. 

(Teittinen 2010, 42-44; Räty 2017, 250-252.)  
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YK:n vammaissopimus määrittelee vammaisiksi henkilöiksi ne, joilla on sellainen pitkä-

aikainen ruumiillinen, henkinen, älyllinen tai aisteihin liittyvä vamma, jonka vuorovaikutus 

erilaisten esteiden kanssa voi estää heidän täysimääräisen ja tehokkaan osallistumi-

sensa yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. YK:n yleissopimuksen määritte-

lyä vammaisuudesta hyväksytään yleisesti kansainvälisesti. Vammaissopimuksen ja 

ICF: n tausta-ajatuksissa on paljon samaa. ICF: n tavoitteena on ihmisen toimintakyvyn 

ja toimintarajoitteiden kuvaaminen siten, että tulee näkyväksi, miten vammat tai sairau-

den vaikutukset näkyvät ihmisen elämässä ja estävät osallistumista. (YK:n yleissopimus 

2016; Ihalainen & Kettunen 2016, 229; Räty 2017, 251-252.) Vammaissopimuksessa 

edellytetään ihmisoikeuksien kokonaisvaltaista huomioimista, jota ICF: n mukainen luo-

kitus ei huomioi (Kananoja ym. 2017, 276).  

Vammaispalvelulain mukainen määrittely tulee lain 2 § kohdasta, jossa vammaisella 

henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, jolla vamman tai sairauden johdosta on pitkäaikaisia eri-

tyisiä vaikeuksia suoriutua tavanomaisista elämän toiminnoista (Laki vammaisuuden pe-

rusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista 380/1987; Räty 2010, 33; Arajärvi 

2011, 418; Malm ym. 2012, 1; Ihalainen & Kettunen 2016, 228).  

Vammaispalvelulaki on säädetty vuonna 1987 jolloin Suomeenkin alkoi rantautua vam-

maisuuden sosiaalinen malli. Vammaispalvelulain kautta myönnettävien riittävien tukitoi-

mien avulla vaikeastikin vammainen voi asua itsenäisesti omassa kodissaan. (Kivistö 

2014, 63.) Saloviita puhuukin sosiaalisesta mallista tukimallina (Teittinen 2006, 127).  

Vammaispalvelulain määritys vammaisuudesta nähdään sosiaalisena mallina mutta ih-

misoikeusnäkökulman voimistuessa myös oikeudellisesta näkökulmasta. Vammaisia ei 

nähdä oikeudellisen mallin mukaan ongelmallisina, vaan puhutaan vammaisväestön oi-

keuksista. Vammaisväestöllä on sama oikeus syrjimättömyyteen ja yhdenvertaisuuteen. 

Myönteisen kuvan luominen vammaisuudesta auttaa vahvemmin vammaisväestön tosi-

asialliseen asemaan yhteiskunnassa kuin lainsäädännölliset muutokset. (Lepola & Villa 

2007, 67-70.) 

Miettisen mukaan sosiaalinen malli hyväksyy lääketieteellisen määritelmän, mutta vam-

maisen toimintarajoitteet eivät johdu pelkästään niistä. Sosiaalisessa mallissa on tärkeää 

nähdä vammainen kokonaisuutena ja kuulla heidän omia kokemuksiaan niin materiaali-

sista, sosiaalisista kuin taloudellisistakin esteistä. (Vehmas 2005, 141; Teittinen 2010, 

49; Barnes 2011, 60.) 
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Vehmas (2005, 30) tuo myös vammaisuuden määrittelyyn niin sanotun hyväntekeväi-

syysmallin. Vehmaksen mielestä osaksi tämä vanha ajatus vammaisten auttamiseksi 

vapaaehtoisvoimin on hidastunut yhteiskunnan virallisten organisaatioiden tehtävää 

vammaisväestön parissa. Vammaisten oikeudet ovat tämän myötä edenneet hitaasti. 

(Haarni 2006 11.)  

Haarnin (2006, 12) mielestä vammaisuuden käsite ymmärretään laajasti juuri näiden 

edellä mainittujen määritteiden kautta. Hän korostaa vammaisuuden määrittelyssä sitä, 

että huomioidaan vammaisen moniulotteiset esteet oman ympäristön kautta. Tämä 

Haarnin ajatus vammaisuuden määrittelystä lähestyy Suomen vammaispoliittisen ohjel-

man lähtökohtia. Käsitys vammaisuudesta Haarnin (2005, 7) mukaan pitää vammaa tois-

sijaisena ihmisen ominaisuutena. Hänen mielestään vammaisten ihmisten sijaan voitai-

siin puhua ihmisistä, joilla on vamma. (Kivistö 2014, 65.)  

Suomessa vammaisuutta on tutkittu ja tilastoitu vähän (Haarni 2006, 12; Nieminen 2006, 

230). Vammaissopimuksen 31 artiklassa on mainittu jäsenvaltion velvollisuus laatia ti-

lastoja ja tutkimuksia menettelytapojen laatimiseksi sopimuksen toteuttamisessa. Artik-

lassa 33 kuvataan vammaissopimuksen toteutumisen seurantaa. Nämä molemmat edel-

lyttävät mahdollisimman yhtenäistä tapaa kuvata vammaisuutta, sen ilmenemismuotoja 

ja seurauksia sekä niiden vaikutuksia vammaisten ihmisten elämään. (THL 2018.) Vam-

maissopimuksen yhtenä lähtökohtana onkin ollut vammaisuuden tutkimuksen lisäänty-

minen (Hakala 2015, 28).  

3.3 Kehitysvammaisuuden määrittely 

Historian kuluessa on muuttunut kehitysvammaisuuden määrittely, käsitykset älykkyys-

tason jakautumasta sekä palvelujärjestelmä. Kehitysvammaisuuden toteaminen on ko-

rostunut, koska nykyään pystytään selvittämään kehitysvamman syitä sekä hoito- ja kun-

toutusmahdollisuudet ovat lisääntyneet. 

On arvioitu, että keskushermoston synnynnäisiä tai kehitysiässä syntyneitä hermoston 

sairauksia olisi peräti 5-8% väestöstä. Näin ollen Suomen oloissa 2012 vuoden mukaan 

olisi 250 000 – 400 000 kehitysvammaista. Suomessa älyllinen kehitysvamma oletetaan 

esiintyvän noin 50 000 ihmisellä eli n. 1 % väestöstä. Tämä on kansainvälistä tasoa. 

Lievän älyllisen kehitysvamman toteaminen ei ole helppoa niin monet pärjäävätkin siitä 

huolimatta elämässään normaaliin tapaan hieman tuettuina.  
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Kela tunnistaa 35 000 kehitysvammaista ja erityishuollon palvelujen piirissä on noin 

27 000 henkeä (0,52 %). Kelan palveluiden ja erityishuollon ero nähdään muun muassa 

siinä, että laaja-alaisiin oppimisvaikeuksiin ei haeta erityishuoltoa tai kehitysvammaa ei 

ole diagnosoitu. Vaikka yleiset palvelut ovat kehittyneet kaikille niin on edelleen negatii-

visia asenteita kehitysvammaa ja erityishuoltoa kohtaan eikä palveluita haeta. (Kaski ym. 

2012, 21-22.) Kehitysvammaliiton mukaan Suomessa on 40 000 kehitysvammaista (Vi-

deo kehitysvammaliitto 2015).  

Kehitysvammaisuudella tarkoitetaan vammaa ymmärtämis- ja käsityskyvyn alueella 

(Malm ym. 2012, 165; Video kehitysvammaliitto 2015). Vamma vaikuttaa ihmisen kykyyn 

oppia. Kehitysvammaisia pidetään virheellisesti lapsina tai lapsellisina, mikä on louk-

kaava. Vammasta riippumatta kaikki ihmiset kasvavat ja aikuistuvat aivan samalla tapaa. 

(Saraste & Könkkölä 2017, 21.) Kehitysvammat vaihtelevat lievistä oppimisvaikeuksista 

vaikeisiin vammoihin (Video kehitysvammaliitto 2015).  

Kehitysvammalaki8 määrittelee kehitysvammaiseksi henkilön, jonka kehitys ja henkinen 

toiminta ovat häiriintyneet tai estyneet synnynnäisen tai kehitysiässä saadun vamman, 

sairauden tai vian seurauksesta eikä hän saa muun lain nojalla palveluita. Kehitysvam-

malla tarkoitetaan joko psyykkistä ja fyysistä vajavuutta, joka rajoittaa henkilön toiminta-

kykyä. (Laki kehitysvammaisten erityishuollosta 1977; Kaski ym. 2009 16; Malm ym. 

2012, 165; Kaski ym. 2012, 15-16; Räty 2017, 53.)  

Suomessa vanhastaan on pidetty kehitysvammaisuuden kriteereinä matalaa älyk-

kyysosamäärää (alle 70) sekä ikä tasoa heikompaa sosiaalista selviytyvyyttä ja näiden 

ilmaantumista ennen 18-vuoden ikää (Malm ym. 2012, 165). Laissa ei ole yläikärajaa 

määritelty. Mikäli älyllinen suorituskyky heikkenee18-vuoden iässä tai sen jälkeen, pu-

hutaan dementiasta (Kaski ym. 2009, 17).  

WHO: n. tautiluokitus ICD-10:n9 (International Statistical Classification of Diseases and 

Related Health Problems) mukaan älyllinen kehitysvamma (retardio mentalis) on tila, 

jossa henkinen suorituskyky, estyy tai heikentyy erityisesti kehitysiässä. Luokituksen mu-

kaan kehityksen puutteet näkyvät suorituskykyyn vaikuttavina kognitiivisina, kielellisinä, 

                                                
8 Kehitysvammalakiin tehtiin muutoksia keväällä 2016. Muutosten taustalla oli tarve saattaa kan-
sallinen lainsäädäntö YK: n vammaissopimuksen edellyttämälle tasolle. Kehitysvammalakiin teh-
tyjen muutosten myötä Suomi oli valmis ratifioimaan YK:n vammaissopimuksen. 
Kehitysvammalain muutokset astuivat voimaan 10.6.2016, yhtä aikaa YK:n vammaissopimuksen 
kanssa. 
9 International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems on WHO:n ke-
hittämä tautiluokitusjärjestelmä. Luokittelusta on menossa 10 versio.  
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motorisina ja sosiaalisina taitoina. Älyllinen kehitysvamma voi esiintyä myös yksinään 

ilman fyysistä tai psyykkistä tilaa. (Kaski ym. 2009, 16; Malm ym. 2012, 165; Kaski ym. 

2012, 16.) ICD-10 tautiluokitus on ollut Suomessa käytössä noin 20 vuotta (THL 2018).  

Toiminnallisempi määritelmä edellisiin verrattuna on amerikkalaisen kehitysvammajär-

jestön AAMR:n (The American Association on Mental Retardation), jonka mukaan kehi-

tysvammaisuus viittaa vallitsevan toimintakyvyn oleellisiin rajoituksiin. Määritelmän mu-

kaan henkilöllä on keskimääräistä heikompi älyllinen toimintakyky, joka esiintyy rinnan 

siihen liittyvien rajoitusten kanssa kahdella tai useammalla itsenäisen elämän taitojen 

alueella ennen 18-vuoden ikää. Määrittäviä itsenäisen elämän taitoja ovat: kommunikaa-

tio, omatoimisuus, itsesäätely, vapaa-aika, kodinhoito, sosiaaliset taidot, terveys ja tur-

vallisuus, kirjalliset taidot ja työ. (Malm ym. 2012, 165; Kaski 2009; 16-17.)  

AAMR:n määrittelyssä ratkaisevia tekijöitä ovat ihmisen ympäristö, edellytykset ja toi-

mintakyky. Älyllinen kehitysvamma voidaan siis ymmärtää älyllisten ja adaptiivisten tai-

tojen sekä ympäristön vaatimusten välisestä vuorovaikutuksesta. Mitä paremmin yhteis-

kunnassa huomioidaan erilaisten ihmisten tarpeet, sitä vähemmän kehitysvamma on ih-

miselle haitaksi. Kehitysvammaa voidaan tukea erilaisin tukitoimin, joiden tulee olla ta-

sapainossa. Ei aiheuteta liialla tuella opittua avuttomuutta ja toisaalta taas liian vähäinen 

tuki vaikeuttaa kehitysvammaisen tavoitteiden saavuttamattomuutta. Kehitysvamma ei 

nähdä staattisena tilana vaan siihen pystytään vaikuttamaan ympäristöä muokkaamalla 

ja ympäristön tuella. (Kaski ym. 2012, 16-17; Malm ym. 2012, 165-166.)  

Kehitysvammaisten omat näkemykset ovat erilaisia sanasta kehitysvamma. Moni kokee 

sanan loukkaavan ja kokee, että kehitysvamma on väärä sanamuoto toimintarajoitteista. 

Kehitysvamma sanana koetaan leimaavaksi ja osa vammaisista on joutunut kärsimään 

kehitysvammakäsitteen vuoksi. Kehitysvammaisilta itseltään tulee muutosehdotuksia 

kehitysvammakäsitteeseen, erityinen ihminen, erilainen tai erityistä tukea tarvitseva hen-

kilö. Kehitysvammaa ei nähdä sairautena vaan ominaisuutena. He toivovat, että heidät 

nähtäisiin yhdenvertaisina. (Video kehitysvammaisten tukiliitto 2017.)  

Vaikka teemme määrittelyjä vammaisuudesta ja kehitysvammaisuudesta niin ei tule luo-

kitella ihmisiä vaan diagnostiikan kautta heidän terveydentilaa ja siihen liittyviä aiheita, 

piirteitä sekä tarpeita. Ketään ei tulisi saattaa tilanteeseen, että käytämme vain vamma-

nimikettä. Kaikilla on yhteiskunnassa monia rooleja ja voimme käyttää niitä nimikkeitä 

esim. oppilas, opiskelija tai opettaja. Jokainen meistä on oma yksilö ainutlaatuisin piir-

tein. (Kaski ym. 2009, 19; Malm ym. 2012, 12.) 
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4 VAMMAISPOLITIIKKA JA SOTE JA 

MAAKUNTAUUDISTUS VAMMAISPALVELUISSA 

4.1 Vammaispolitiikka, VAMPO ja YK:n vammaissopimus 

Vammaispolitiikka koordinoi sosiaali- ja terveysministeriö, mutta sen toteuttaminen on 

kuitenkin kaikkien hallinnonalojen tehtävä. Vammaispolitiikan lähtökohtina ovat perus- ja 

ihmisoikeudet (STM 2018). Vammaispolitiikan periaatteina ovat vammaisten oikeudet 

yhdenvertaisuuteen, osallisuuteen ja syrjimättömyyteen sekä tarpeellisiin palveluihin ja 

tukitoimiin. Syrjimättömyys on kirjattu Suomen perustuslakiin. Suomi on sitoutunut YK:n 

ja EU:n jäsenvaltiona edistämään kaikille avointa yhteiskunta. (Sjöblom 2016, 7; Räty 

2017, 34.)  

Vammaisten oikeuksia painottava näkökulma on 2000-luvulla tuonut vammaispoliittisen 

painopisteen toimenpiteisiin, joiden tavoitteena on varmistaa vammaisten yhteiskunnal-

linen osallisuus ja yhdenvertaisuus. Nämä periaatteet sisältyvät sekä YK:n vammaisten 

henkilöiden ihmisoikeuksia koskevaan yleissopimukseen ja vammaispoliittiseen ohjel-

maan.  

Suomen vammaispoliittisessa ohjelmassa eli VAMPOSSA10 keskeiseksi vammaispoliit-

tisiksi periaatteiksi nostetaan vammaisten oikeus yhdenvertaisuuteen, osallisuuteen 

sekä tarpeellisiin palveluihin ja tukitoimiin. VAMPOSSA kehittämistoimiksi esitetään itse-

näisen asumisen tukemista, oman elämän hallinnan parantamista vammaispalveluilla ja 

yhteiskunnan toimivuuden lisäämistä vammaisten näkökulmasta. (Hakala 2015, 34; Räty 

2017, 20.) Kehittämistoimia eli toimenpiteitä VAMPOSSA on 122, jotka on jaettu 14 eri 

sisältöalueeseen ja THL on suunnitellut, toteuttanut, analysoinut ja raportoinut VAMPON 

toteutumista (Sjöblom 2016, 7 ja 9). 

Osa VAMPO:n toimenpiteistä on edellyttänyt lainsäädännön muutoksia, jotta pystyttiin 

ratifioimaan YK:n vammaissopimus 10.6.2016. Lainsäädösten muutokset olivat välttä-

mättömiä myös jo ennen ratifiointia. (Hakala 2015, 31 ja 34; Sjöblom 2016, 7 ja 11; STM 

2/2018, 13.) Tälläkin hetkellä ovat monet lait uudistuksen alla, joista vammaisväestöä 

                                                
10 ”Vahva pohja osallisuudelle ja yhdenvertaisuudelle” Suomen vammaispoliittinen ohjelma 
VAMPO 2010-2015 julkaistiin elokuussa 2010 ja Suomen vammaispoliittisen ohjelman VAMPO 
2010-2015 loppuraportti julkaistiin 10.3.2016.  
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oleellisesti koskettaa IMO, VALAS, TEOS11 sekä tietysti SOTE lainsäädäntö ja valinnan-

vapauslaki. Nämä kaikki lait toteuttavat perus- ja ihmisoikeuksia (Sivula 2018, 6).  

Vammaispalvelu- ja kehitysvammalain yhdistämistä ollaan suunniteltu jo pitkään. Vam-

maispalvelulain säädäntöä ollaan nyt muuttamassa osana SOTE uudistusta ja se liittyy 

vahvasti myös sosiaalihuoltolain kokonaisuudistukseen. Lain lähtökohta on parantaa 

vammaisten ihmisten osallisuutta ja yhdenvertaisuutta sekä osallistumisen edistämistä 

ja toteuttamista. (STM 2017, 9-10.) 

YK:n vammaissopimukseen on kirjattu kansalais- ja poliittisia oikeuksia sekä taloudelli-

sia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia koskevia määräyksiä. Yleissopimuksella kiel-

letään vammaisten syrjiminen sekä luodaan velvollisuus täysimääräisesti toteuttaa vam-

maisväestön yhdenvertaisuuden toteutuminen. Keskeiset periaatteet yleissopimuksessa 

ovat: yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, vam-

maisten osallistuminen ja osallisuus yhteiskunnassa sekä saavutettavuus ja esteettö-

myys. (Räty 2017, 20).  

Suomi on sitoutunut turvaamaan yleissopimuksessa määritellyt oikeudet ratifioituaan so-

pimuksen 10.6.2016. Vammaissopimus on osa kansanvälistä lainsäädäntöä Suomessa 

eli se oikeudellisesti sitova. Kaikkien viranomaisten tulee toiminnassaan ottaa huomioon 

vammaisten ihmisten oikeuksien toteutuminen ja edistäminen. Vammaissopimus muo-

dostuu 50 artiklasta. (STM 2/2018, 13.) 

Sosiaali- ja terveysministeriö julkaisi 13.3.2018 Suomen ensimmäisen YK:n vammaisten 

henkilöiden oikeuksien yleissopimuksen kansallisen toimintaohjelman 2018-2019; Oi-

keus osallisuuteen ja yhdenvertaisuuteen. Ohjelmassa on määritelty ne 82 toimenpi-

dettä, joilla vammaissopimuksen täytäntöönpanoa täydennetään eri hallinnonaloilla ja 

joihin kaikki ministeriöt ovat sitoutuneet.  

VANE12 on vastannut toimintaohjelman tekemisestä sekä koordinoi sen toimeenpanoa. 

Vammaiset ovat olleet itse edustettuina toimintaohjelman tekemisessä. Vammaisten 

osallisuuden lisääminen heitä koskevissa asioissa on myös yksi tärkeä 

                                                
11 IMO laki säätelee sitä, kuinka ihmistä on kohdeltava sekä kuinka itsemääräämisoikeutta tue-
taan ja missä tilanteissa sitä voidaan rajoittaa. VALAS turvaa avun ja tuen eli vammaispalvelut. 
TEOS turvaa vammaisen osallisuutta eli esim. työ- tai päivätoimintaa sekä sosiaalihuollon työllis-
tymisen tukea.  
12 VANE on vammaisten henkilöiden oikeuksien neuvottelukunta ja se on vammaissopimuksen 
mukainen valtiollinen koordinaatioelin. VANE:n tehtävänä on helpottaa vammaissopimuksen kan-
sallista täytäntöönpanoa. 
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vammaissopimuksen keskeisistä periaatteista. Heillä itsellään on parhaiten tietoa siitä, 

mitä sopimuksessa mainittuja asioita kannattaa lähteä edistämään. (STM 2/2018, 17-

19.)  

Ministeri Annika Saarikko13 kommentoi julkaisussa yleissopimuksen tarpeellisuutta seu-

raavasti: ”Perus- ja ihmisoikeudet kuuluvat kaikille. On kuitenkin ihmisryhmiä, joiden koh-

dalla oikeudet eivät toteudu, ellei niihin kiinnitetä erityistä huomiota ja toteuteta erityisiä 

toimia oikeuksien varmistamiseksi. Vammaiset ihmiset ovat yksi tällainen ihmisryhmä. 

Tämän vuoksi on tarvittu YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien yleissopimus ja tä-

män vuoksi tarvitaan myös erityisiä kansallisia toimia sopimuksen takaamien oikeuksien 

turvaamiseksi.  

Askeleita on otettu, mutta ajattelen niin, että perillä emme vielä ole. Emme voi tyytyä 

siihen, että vammaisten ihmisten työllisyys, koulutus ja elintaso jäävät muuta väestöä 

heikommaksi. Laitosasumisen sijaan haluan mennä kohti Suomea, jossa vammaisilla 

ihmisillä on sellainen koti, jonka he itse tuntevat kodikseen koko elämän ikiomaksi turva-

satamaksi. Eniten tehtävää lienee vielä osallisuudessa vammaisiin ihmisiin on suhtau-

duttu aikojen saatossa, milloin potilaina, milloin asiakkaina.  

On jo korkea aika siirtyä yhdenvertaisuuden ja osallisuuden yhteiskuntaan vammaisten 

ihmisten täysivaltaisina ihmisinä pitämisen aikaan. Vammaisliike ympäri maailman on 

kiteyttänyt tämän lauseeseen ”ei mitään meistä ilman meitä”. Myös YK:n kestävän kehi-

tyksen agenda 2030 sloganiksi on valittu ”ketään ei jätetä”. Tämä toimintaohjelma on 

yksi vahva keino viedä näitä periaatteita eteenpäin myös meillä Suomessa.” (STM 2/ 

2018, 11-12.)  

Kesäkuussa 2018 julkaistiin Suomen ensimmäinen raportti vammaisten henkilöiden oi-

keuksista tehdyn yleissopimuksen täytäntöönpanosta. Luonnos raportista on jo laadittu 

ulkoministeriön ihmisoikeustuomioistuin- ja -sopimusasioiden yksikössä ja siitä on pyy-

detty lausuntoja. CRPD-komitea valvoo yleissopimuksen noudattamista ja sopimusosa-

puolilla on velvollisuus antaa raportti toimista ratifioinnin jälkeen kahden vuoden kulu-

essa (Luonnos Suomen ensimmäiseksi raportiksi vammaisten henkilöiden oikeuksista 

tehdyn yleissopimuksen täytäntöönpanosta maaliskuu 2018, 4).  

                                                
13Annika Saarikko nimitettiin 10. heinäkuuta 2017 perhe- ja peruspalveluministeri Juha Rehulan 
tilalle.  
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Uudistettu yhdenvertaisuuslaki on ollut voimassa nyt noin kaksi vuotta (Pimiä 2016, 7). 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu Kirsi Pimiä on luovuttanut eduskunnalle ensimmäisen kerto-

muksen: Syrjinnällä on monet kasvot – lakimuutoksia tarvitaan. Kertomus antaa kuvaa 

Suomen yhdenvertaisuuden tilasta. Syrjintää ylläpidetään usein rakenteilla ja se näkyy 

ihmisten asenteissa. Pimiä (2018, 4-5) toteaakin kertomuksessaan, että eniten syrjintäil-

moituksia tulee vammaisilta tai alkuperänsä takia syrjityiltä henkilöiltä.  

Ihmisoikeusnäkökulma on muuttunut Suomessa haastavammaksi ja perus- ja ihmisoi-

keuksia on lähdetty Suomessakin kyseenalaistamaan. Vammaiset kuuluvat siihen ryh-

mään, joiden oikeudet ovat vaarantuneet. Pimiä korostaa myös silti sitä, että Suomessa 

on tehty nyt hyvää työtä ihmisoikeuksien ja yhdenvertaisuuden edistämisen eteen muun 

muassa lainsäädännön muutoksilla sekä hyväksymällä kansainvälisiä sopimuksia. Yh-

denvertaisuusvaltuutettu antaa eduskunnalle tässä uudessa ja ensimmäisessä kerto-

muksessaan yhdeksän lakimuutosehdotusta. (Pimiä 2018, 4-5.) 

4.2 SOTE: n ja maakuntauudistuksen vaikutukset vammaispalveluihin Marttilassa 

Marttilan kunta on perustettu Paimion joen laaksoon 1409 joten Marttila on jo saanut 

viettää 600-vuotisjuhlia14. Marttila ei ole silti menneisyyteen juuttunut vaan kehittänyt pal-

veluitaan aktiivisesti hyvällä yhteismeiningillä. Yhteishengellä asiat sujuvat ja palvelutaso 

pysyy korkealla. Marttilassa on kaikki palvelut mitä ihminen tarvitsee ja lyhyt matka suu-

rempiin keskuksiin, Turkuun 40 km, Saloon 30 km ja Forssaan 50 km (Marttila 2018). 

Marttilassakin valmistaudutaan tulevaan SOTE- ja maakuntauudistukseen15. Kunnassa 

ollaan aktiivisesti mukana valmisteluprosesseissa ja valmistaudutaan myös tuleviin muu-

toksiin. Tehostetaan kuntaan jääviä palveluita ja pidetään huolta, että sosiaali- ja ter-

veyspalveluita on saatavilla lähellä jatkossakin. Hieman askarruttaa myös pienen kun-

nan vaikutusmahdollisuudet tulevissa muutoksissa. Edustajia tarvitaan maakuntiin pie-

nistäkin kunnista.16 (sosiaalipalvelujohtaja 13.10.2017 ja hallintojohtaja 17.10.2017.)  

                                                
14 Marttilan kunta juhlisti 600-vuotista taivaltaan vuonna 2009 ja tuolloin kunnanjohtajana toimi 
Juhani Tynjälä.  
15 Sote- ja maakuntauudistuksessa perustetaan 1.1.2021 kaikkiaan 18 uutta maakuntaa, jolloin 
Suomen hallinto on järjestetty kolmeen tasoon: valtio, maakunta ja kunta. Samalla uudistetaan 
sosiaali- ja terveydenhuollon rakenne ja rahoitusmalli. Sote-palvelujen järjestämisestä vastaa 
1.1.2021 alkaen kuntien sijaan maakunnat. 
16 Sosiaalipalvelujohtaja on mukana sosiaalijohtajien työryhmässä ja hallintojohtaja / kunnanjoh-
taja johtavien viranhaltijoiden työryhmässä sote- ja maakuntauudistuksessa  
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On tärkeää, että lähipalvelut säilyvät myös vammaisväestön osalta ja he saavat asua 

siellä missä itse haluavat lähellä sukulaisiaan ja ystäviään. Marttilassa halutaan korostaa 

vammaisten osallisuutta tulevaisuudessa. Mutta onko vammaisilla riittävä mahdollisuus 

osallistua kunnan palveluihin? Vammaisväestön tulee päästä sinne mukaan missä muut-

kin ovat. (kunnanvaltuuston puheenjohtaja 17.10.2017.) 

Asiakaslähtöisyys on SOTE uudistuksessa yksi keskeinen tavoite, koska halutaan taata 

asiakaslähtöiset palvelut ja osallistaa asiakkaat palveluiden suunnitteluun (Alueuudistus 

2018b). Kehittämisprojektin myötä Marttilan kuntaan saadaan uusi asiakaslähtöinen toi-

mintamenetelmä asiakasraati, jonka kautta vammaisväestö voi vaikuttaa kunnan eri toi-

mintojen suunnitteluun, valmisteluun ja seurantaan viemällä asiat kunnan vammaisneu-

voston kautta eteenpäin.  

Kuntaan tehtävä vammaispoliittinen ohjelma perustuu paikallisiin lähtökohtiin ja strategi-

oihin. Tavoitteet kirjataan käyttäen pohjana YK:n yleissopimusta sekä Suomen VAMPOA 

(Ihalainen & Kettunen 2016, 233-234). Vammaispoliittinen ohjelma on kunnassa suun-

nannäyttäjä ja se sitouttaa eri osapuolet toimimaan kunnassa vammaisväestön aseman 

parantamiseksi. Keskeisenä tavoitteena kuntaan laadittavassa ohjelmassa on kaikille 

sopiva suunnittelu, mikä onkin kunnan kaikessa suunnittelussa tärkeää.  

Vammaispoliittisen ohjelman lisäksi kunnassa on merkittävässä asemassa vammaisten 

osalta vammaisneuvosto. (VANE 2018.) Kuntalain 28 § mukaan jokaisessa kunnassa on 

oltava kunnanhallituksen asettama vammaisneuvosto. Kunnanhallitus vastaa siitä, että 

vammaisneuvostolla on riittävät toimintaedellytykset. Vammaisneuvostolla varmistetaan 

vammaisväestön osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet kunnassa. (Harjula & Prät-

tälä 2015, 273.) 
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5 KEHITTÄMISPROJEKTIN ETENEMINEN 

5.1 Projektiorganisaatio 

Projektilla tulee olla selkeä vetäjä sekä organisaatio. Projektiorganisaation (kuvio 2) eri 

sidosryhmien roolit ja tehtävät on määriteltävä selkeästi ja yksiselitteisesti. Myös projek-

tin johtamis- ja päätöksentekomenettelyt tulisi määritellä tarkasti, jotta johtaminen ja pää-

töksenteko olisi tehokasta. Projektiorganisaatio koostuu ohjausryhmästä, varsinaisesta 

projektiorganisaatiosta sekä yhteistyötahoista. (Toikko & Rantanen 2009, 78-79; Silfver-

berg 2005,48-51.) Organisaation rakennuspalikoita ovat ryhmät tai tiimit, eivät yksilöt 

(Juuti 2011, 33). 

 

Kuvio 2 Suunnitelma vammaisväestölle 2018-2020 projektiorganisaatio.  

Projektin vetäjällä oli vastuu kehittämisprojektin käynnistämisestä, projektiorganisaation 

muodostamisesta ja toiminnasta, projektisuunnitelman tekemisestä, prosessin 
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etenemisestä ja siinä toteutuvasta muutosjohtamisesta sekä saavutetuista kehittämistu-

loksista. Projektinvetäjänä vastaan myös raportoinnista ja tiedottamisesta. (Ahonen 

2015, 15.)  

Projektin vetäjänä olen informoinut kaikille projektiorganisaation jäsenille suunnitelman 

tekemisestä. Kaikilta sain henkilökohtaisesti suostumuksen kehittämistyöhön osallistu-

miseen. Vammaisväestölle järjestetyssä asiakasraadissa osallistujat yhteistuumin valit-

sivat edustajat projektiryhmään. Mukaan valitut olivat vammaispalvelun asiakas ja 

omaishoitajana toimiva omainen. Emme saaneet kehitysvammahuollon asiakasta ryh-

mään mukaan, mikä oli suunnitelmassa ajatuksena.  

Ohjausryhmään kuuluivat Marttilan kunnan johtoryhmä, hallintojohtaja vs. kunnanjoh-

taja, sosiaalipalvelujohtaja, tekninen johtaja, koulun rehtori sekä Turun ammattikorkea-

koulun yliopettaja (Kuvio 2). Johtoryhmästä kunnan johtaja liittyi projektiin mukaan huh-

tikuussa 2018. Ohjausryhmän roolia ja tehtäviä käytiin lävitse ensimmäisessä ohjaus-

ryhmän tapaamisessa 25.10.2017. Tuolloin mietittiin myös työskentelyn tapoja sekä ta-

paamisten ja yhteydenoton kanavia.  

Ohjausryhmän tehtävänä oli laaja-alainen asiantuntemus eri hallinnon aloilta. He ovat 

johtavina viranhaltijoina päättävässä asemassa. Keskeisenä tehtävänä ohjausryhmällä 

oli seurata, että kehittämisprojekti toteutetaan kehittämissuunnitelman mukaisesti. Oh-

jausryhmä käsitteli ja hyväksyi kehittämisidean, suunnitelman, väliraportin sekä loppura-

portin. Tärkeä tehtävä ohjausryhmälle oli myös tiedottaa lopputuloksista ja saattaa hyvät 

käytänteet laajempaan tietoisuuteen tulevaisuudessa.  

Kunnan johtoryhmä (ohjausryhmä) kokoontui säännöllisesti joka toinen viikko. Sovittiin, 

että sain mennä mukaan tapaamisiin aina tarvittaessa. Sain itse lisätä johtoryhmän asia-

listalle asiani etukäteen. Jo alussa sovittiin, että käyn heille kertomassa kehittämistyön 

tilannekatsauksen sopivin aikavälein. Materiaali tuli lähettää sähköisesti hyvissä ajoin 

etukäteen heille. Sähköpostitse sain myös neuvontaa ohjausryhmältä, jos tapaaminen ei 

ollut välttämätöntä. Kunnan yhteisiin tiedostoihin tehtiin kansio, johon koottiin kaikki ma-

teriaali kehittämisen aikana syntyvistä tuotoksista. Ne ovat myös jokaisen johtoryhmän 

jäsenen luettavissa.  

Projektiryhmän kokoonpanossa haluttiin, että se on koko kunnan ohjelma yhteistyössä 

kolmannen sektorin, vammaisneuvoston kanssa ja asiakkaiden. Tärkeää saada vam-

maisten ääni kuuluviin, heidän keitä kehittäminen koskee. Projektiryhmän jäsenet ovat 

käytännön työtä tekeviä vammaisten parissa ja esimiestason työntekijöitä.  
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Projektiryhmään kuuluivat kunnan sosiaalipalveluista kotipalvelun hoitaja ja kehitysvam-

maisten asumisyksikön vastaava ohjaaja. Kunnan varhaiskasvatusta edusti päiväkodin-

johtaja ja hyvinvointilautakuntaa vapaa-aikasihteeri sekä kirjastonhoitaja. Vanhus- ja 

vammaisneuvostosta oli vammaisten edustaja mukana.   

Terveydenhuollon puolelta oli mukana kotisairaanhoitaja. Kolmannelta sektorilta mukana 

olivat Auranlaakson kansalaisopiston suunnittelijaopettaja ja seurakunnasta diakoni. 

Näiden tahojen kanssa yhteistyötä on jo tehty tiiviisti aiemminkin ja yhdessä suunniteltu 

esimerkiksi erilaisia vapaa-ajan vieton mahdollisuuksia vammaisryhmille.  

Projektiryhmän tehtävä oli konkreettista tekemistä tiiviissä yhteistyössä suunnitellun ai-

kataulun mukaisesti, jotta suunnitelma vammaisväestölle valmistuisi projektinvetäjän te-

kemän aikataulun mukaisesti. Projektiryhmässä on eri alojen edustajia ja jokainen on 

oman alansa asiantuntija ja jokaisella on vastuu kehittämisprojektin toteuttamisesta sekä 

tavoitteiden saavuttamisesta.  

Muita tärkeässä asemassa olevia, jotka eivät suoraan kuulu projektiryhmään olivat pro-

jektiorganisaatiossa vammais- ja kehitysvammahuollon asiakkaat. He osallistuivat asia-

kasraadin kautta suunnitelman tekemiseen.  

Sosiaalitiimi oli tärkeä osa projektiorganisaatiota neuvoa antavana ryhmänä. Sosiaali-

tiimi kokoontui, joka toinen viikko ja siihen kuuluvat lisäkseni sosiaalipalvelujohtaja, so-

siaalityöntekijä, vastaava sairaanhoitaja, perhetyöntekijä ja toimistosihteeri. Toimistosih-

teeri toimi myös projektiorganisaatioon teknisenä tukena, koska hän auttoi tietotekni-

sissä asioissa sekä teki työpajoista muistioita.  

Kehittämisprojekti oli työelämälähtöinen ja voidaan puhua kolmikantamallista, jossa yh-

distyivät tiivis yhteistyö kehittämistyötäni ohjaavan yliopettajan, työelämämentorin, mi-

nun; opiskelijan sekä työelämän toimijoiden kanssa. Malli toimii asiantuntijuutta kehittä-

vänä oppimisympäristönä. (Ahonen 2015, 13-15.)  

5.2 Kehittämisprojektin menetelmät 

Bikva arviointi menetelmä 

Kehittämisprojektin menetelmä on asiakaslähtöinen ja alhaalta ylöspäin tapahtuvaa ke-

hittämistä; asiakkailta poliittisille päättäjille saakka (Toikko & Rantanen 2009, 68). 
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Sovelsin tanskalaisen Hanne Krogstrupin17 keksimää Bikva mallia. Bikva mallissa asiak-

kaan näkökulma on keskiössä. Bikvan päätavoitteena on asiakkaiden elämänlaadun ko-

hentaminen sekä tyytyväisyyden lisääntyminen palveluihin. (Högnabba 2008, 10; 

Krogstrup 2004, 7.) Asiakaslähtöisessä kehittämisessä asiakas on mukana jo suunnitte-

luprosessissa (Larjovuori ym. 2012,6) ja kehittämisen peruselementtinä pidetään vuoro-

vaikutuksellisuutta (Virtanen ym. 2011, 36).  

Asiakkaat arvioivat palveluita kokemustensa kautta ja asiakkaan tieto nähdään oleelli-

sena kehittämisen välineenä ja hyötynä (Sallinen ym. 2017, 41). Kehittämisprosessi ete-

nee neljän vaiheen kautta ryhmä haastatteluin; asiakkaat, kenttätyöntekijät, johto ja po-

liittiset päättäjät (kuvio 5 ja kuvat 2-4). Kaikkien vaiheiden tieto on samanarvoista ja niitä 

arvioidaan kaikista näkökulmista. Asiakkaiden esittämät sekä negatiiviset että positiiviset 

näkemykset esitetään eteenpäin työntekijöille, johdolle sekä poliittisille päättäjille. 

(Krogstrup 2004, 8-11.) 

 

Kuvio 3. Suunnitelma vammaisväestölle soveltaen Bikva-mallia (Krogstrup,2004,16) ja 
Bikva-tasoprosessia mukaillen (Toikko & Rantanen, 2009, 68). 

Bikva prosessin tärkein vaihe on ensimmäinen, asiakkaiden ryhmä- tai yksilöhaastattelu. 

Sieltä saatu tieto on aitoa sekä aidot kehittämisen tarpeet nousevat asiakkailta. Asiak-

kaiden osallistamisella pyritään haastamaan itsestään selvyyksiä esim. organisaation 

toimintatavoissa ja käytännöissä. (Krogstrup 2004, 8-11.) Asiakasnäkökulma nähdään 

                                                
17 Hanne Krogstrup on tanskalainen, joka kehitti Bikva mallin aikoinaan sosiaalipsykiatrian tarpei-
siin 1997. Bikva mallia on käytetty niin menetelmänä kuin arviointimallina sosiaalipalveluiden ke-
hittämisessä. Bikva malli on Suomessa otettu käyttöön erityisesti sosiaalityön arvioinneissa 2000-
luvulla.  
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merkittävänä osana jaettua asiantuntijuutta ja palveluita kehitettäessä on keskeistä ottaa 

huomioon palveluita käyttävien mielipiteet (Valkama & Raisio 2014, 88).  

Bikva- mallin toisessa vaiheessa eli kenttätyöntekijöiden haastattelussa esitellään asiak-

kaiden palaute. Kenttätyöntekijöiden tarkoituksena on pohtia, mihin asiakkaiden arviot 

perustuvat. Tavoitteena on pohtia toimintaa kahdesta näkökulmasta, mikä on oma käsi-

tys palvelusta ja mikä on asiakkaiden palaute. Bikva mallissa asiakkaan esittämiä tar-

peita ei ole tarkoitus kaikkia täyttää, koska palaute ei ole objektiivinen totuus. Työnteki-

jöiden oikeutetut näkemykset voivat liittyä lainsäädännöllisiin asioihin, budjettiin, amma-

tillisiin näkökohtiin sekä myös poliittisiin tavoitteisiin. (Krogstrup 2004 ,9-21; Högnabba 

2008, 12.)  

Bikvan kolmannessa vaiheessa asiakkailta ja kenttätyöntekijöiltä saatu palaute esitetään 

johdolle ja on myös tarkoitus tässä vaiheessa miettiä syitä palautteille. Palaute yleensä 

koskee voimavaroja tai työnorganisointia. Johto lähtee toteuttamaan muutoksia ja voi 

myös palauttaa asiat uudelleen keskusteltavaksi kenttätyöntekijöille. Kolmannessa vai-

heessa katsotaan syntyvän myös oppimista ja tämän edesauttavan asiakaslähtöisyyden 

kehittämistä organisaatiossa. (Krogstrup 2004, 15 ja 22; Högnabba 2008, 12.)  

Neljännessä vaiheessa on olennaista, että kunnan sosiaalilautakunta on mukana arvi-

ointiprosessissa. Poliittisiille päättäjille esitetään asiakkaiden, kenttätyöntekijöiden ja joh-

don haastattelujen palautteet. Neljännessä vaiheessa ei ole varsinaista haastattelua 

vaan käydään asioita keskustellen lävitse. Tässä vaiheessa on tärkeää saada esiin on-

gelmat, jotka ovat poliittisten päättäjien ratkaistavissa. (Krogstrup 2004, 15 ja 23; Hög-

nabba 2008, 12.) 

Bikva mallin tiedonkeruu päättyy poliitikoille ja tulokset voivat olla, ongelmille ei tehdä 

mitään (esim. lakisääteiset määräykset), päätetään, että nykyistä käytäntöä ei muuteta 

tai tehdään päätöksiä syntyneiden ongelmien ratkaisemiseksi (Krogstrup 2004, 23). 

Koko Bikva menetelmän prosessin aikana tapahtuu arviointia ja tulosten välittämistä. 

Prosessi on oppimislähtöistä. Jokaiseen vaiheeseen osallistuvilta odotetaan oppimista 

ja sen odotetaan vaikuttavan menetelmien kehittämiseen. (Krogstrup 2004, 15.) Tulos-

ten kertomista; välittämistä asiakkaille pidetään erityisen tärkeänä, koska se lisää asiak-

kaiden aktiivisuutta sekä osallistumista yhteiskuntaan (Högnabba 2008, 13).  
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Asiakasraati 

Asiakasraati on ryhmämuotoista toimintaa. Asiakasraadin tarkoitus on lisätä asiakkaiden 

osallisuutta. Ja siihen osallistuminen on vapaaehtoista. Asiakasraatiin tulevan asiakkaan 

vastuulla on osallistua. Ja sen tavoitteina on kehittää palveluita asiakaslähtöisempään 

suuntaan. Asiakasraati toimii vaikuttamisen välineenä asiakkaille sekä voimaannutta-

vana toimintana. Asiakasraati antaa työntekijöille uusia näkökulmia asiakastyöhön sekä 

palveluihin. Työntekijällekin se menetelmänä voi toimia voimavarana. (Innokylä 2018)  

Asiakasraadin vetäjän tulee olla kiinnostunut aiheesta sekä tietää ajankohtaiset asiat. 

Asiakasraadin hyvä koko on 10-15 henkilöä. Asiakasraatiin osallistuville olisi hyvä lähet-

tää kutsu ja asialista etukäteen. Kutsu voi olla avoin kaikille tai suljettu ryhmä. Asiakas-

raadin toimintaa tulisi kehittää, reflektoida ja arvioida. Asiakasraadissa työskentelyn me-

netelmänä käytetään keskusteluja ja ryhmätöitä. Raatiin voi myös kutsua vieraita, ei kui-

tenkaan ole hyvä joka kerta näin tehdä. (Innokylä 2018)  

Ensimmäisessä kokoontumisessa on tärkeää ryhmäytyminen. Myös asiakasraadista tu-

lisi informoida laajasti ja hyvä tapaamisessa on järjestää kahvitarjoilu. Ensimmäisessä 

tapaamisessa tärkeää on kertoa asiakasraadista ja miten siinä toimitaan. Tärkeää on 

muistaa asiakkaan oikea kuuleminen ja huomioida, että toimintatapana asiakasraati ei 

ole hetkessä valmis. (Innokylä 2018; Sauristo 2014, 10.) Asiakasraati toimii linkkinä kun-

talaisten, virkamiesten ja päättäjien välillä. Asiakasraadit lisäävät asiakkaiden aktiivi-

suutta omasta hyvinvoinnistaan huolehtimiseen. (Larjovuori ym. 2012, 28.) 

Asiakasraadin toiminnassa korostuu deliberatiivinen demokratia, jossa asioita käsitel-

lään yhdessä, kaikkien näkökulmat huomioidaan ja niitä tarkastellaan objektiivisesti 

(Gretschel & Kiilakoski 2012, 76). Deliberaatiossa kaikkien panosta pidetään yhtä arvok-

kaana ja kaikkien osallistujien näkökulmille annetaan tilaa (Habermass 1999). Asiakkaan 

henkilökohtaista näkökulmaa pidetään subjektiivisena sekä yksilöllisenä (Valkama & 

Raisio 2014, 88).  

Deliberatiivisessa demokratiassa on luottamusta siihen, että parhaimmat argumentit rat-

kaisevat, ei viranomaisten tai asiantuntijoiden valta-asema eikä vaikutusvalta. Asiakas-

raati on julkinen ja siinä varmistetaan, että asioita ei suunnitella salamyhkäisesti vaan ne 

rakentuvat yhteisesti jaetun käsityksen varaan. Kun asioita perustellaan hyvin, niin jokai-

sen toimijan on helpompi hyväksyä esitetyt päätökset. (Gretschel & Kiilakoski 2014, 76-

77.)  
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Asiakasraadin toiminnan käynnistämiseen ja juurruttamiseen on tärkeää saada johdon 

ja koko työyhteisön tuki. Johdon sitoutuminen on oleellista, sillä se mahdollistaa asia-

kasraadissa nousseiden kehittämisideoiden, palautteiden etenemisen ja toteuttamisen. 

Asiakasraadin perustaminen ja ylläpitäminen ei vaadi suurta taloudellista panostusta. 

Aika pienin varoin saadaan lisättyä asiakkaiden osallisuutta. (Sauristo 2014, 7-8.)  

Työpajat ja dialoginen keskustelu 

Työpajatyöskentelyä sekä dialogista keskustelua menetelmänä käytettiin projektiryhmän 

tapaamisissa. Työpaja on tapaaminen, seminaari tai tapahtuma jossa osallistujat toimi-

vat yhdessä erilaisin vuorovaikutuksellisin menetelmin. Pääpaino on toimien ja keskus-

tellen vaihtaa ideoita, ajatuksia, tietoja sekä näkemyksiä. Työpajan tuloksena syntyy tuo-

tos. (Haukijärvi ym. 2014, 34; Salonen ym. 2017, 63 ja 91.)  

Työpajoista saadaan hyödyllisyys irti, jos ne on suunniteltu hyvin, tavoitteet on määritelty 

tarkasti sekä projektinvetäjä osaa kertoa, miten työpajatyöskentelyn tuloksia hyödynne-

tään kehittämistyössä. Työpajat on hyvä suunnitella tavoite edellä eikä menetelmä pai-

notteisesti. Työpaja työskentely vaatii resursseja sekä asiakkailta että työntekijöiltä, joten 

huolellinen suunnittelu on tärkeää. Työpajojen välissäkin tapahtuu työskentelyä paljon.  

Työpajan ilmapiiri tulisi saada sellaiseksi, että kaikilla on hyvä olla. Vaikka työpajan oh-

jelma suunniteltaisiin tarkkaan niin siinä tulee olla myös joustoa. Työpajojen kesto vaih-

telee kehittämisprojektien mukaan, mutta hyvä on muistaa, että liian pitkäkestoisissa pa-

joissa työskentelyyn ei jakseta enää keskittyä. Työpaja olisi hyvä rytmittää, selkeä aloi-

tus, osallistujien ajatusten ravistelu, prosessointi, yhteenveto ja vielä lopuksi selkeä pää-

tös. (Tanner 2016, 10-11.) 

Eri toimijoiden yhteistä pyrkimystä oppimiseen kutsutaan verkosto-oppimisella. Kehittä-

mistoiminnassa oppimisverkostolla tarkoitetaan kumppanuuksia, joissa pyritään levittä-

mään mutta myös jalostamaan kehittämistoiminnan tuloksia. Oppimisverkostot voivat 

olla avoimia tai vain tietyille kutsutuille toimijoille tarkoitettua toimintaa. Työpajoissa voi-

daan esim. ratkoa yhdessä kehittämisen liittyviä kysymyksiä. Työpajaan jokainen asian-

tuntija tuo oman alansa tietoa ja omia näkemyksiä asioista. Toimintatapana oppimisver-

kostolla on, että jokaisella siis olisi toisiaan täydentävää tietoa ja sitä voidaan jakaa ja 

vaihtaa keskenään. Oppimisverkostot ovat keino levittää kehittämistoiminnan tuloksia 

mutta siinä luodaan myös samalla uutta. (Toikko & Rantanen 2009, 87-88.) 
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Dialogisessa keskustelussa tavoitellaan yhteistä ymmärrystä suoran ja avoimen keskus-

telun kautta. Dialogisessa keskustelussa hyväksytään ihmisten eri näkemykset sekä ym-

märretään ettei kenenkään näkemys ole kokonainen totuus. Dialoginen keskustelu aut-

taa organisaatioiden kehittämistoiminnassa, kun tavoitteena on löytää uusia tapoja toi-

mia muuttuvassa ympäristössä. (Salonen ym., 2017, 61 ja 84.)  

Tarveanalyysi 

Tarveanalyysi on perusta kehittämishankkeen suunnittelulle. Sen avulla kartoitetaan toi-

mintaympäristöstä nousevat tarpeet sekä hankkeen toteuttavien tahojen käsitykset ja 

tiedot kehittämisen tarpeellisuudesta. Tarveanalyysissa voi esimerkiksi hyödyntää kyse-

lyjä sekä dokumentteja. (Salonen ym. 2017, 91.) Tarveanalyysin tiedonlähteinä voivat 

olla tilastot, mutta myös asian kanssa tekemisessä olevien asiantuntijoiden haastattelut. 

Kehittämistarpeiden priorisoinnin pohjalta voidaan tehdä tarkempi toimintasuunnitelma. 

Suunnitteluvaiheessa on tärkeää, että mahdollisimman moni osallistuisi keskusteluun ja 

määritellään olennaiset tahot kehittämisprosessin läpiviennin kannalta. Harvoin projektit 

voivat edetä vain pienen piirin toimintana. Jos haetaan laajaa vaikuttamista, niin on myös 

oleellista, että osallistujajoukko on laaja. (Toikko & Rantanen 2009, 73.) 

Tässä kehittämisprojektissa tarvetta analysoitiin keskusteluin sosiaalipalvelujohtajan, 

johdon ja poliitikkojen kanssa sekä valmiiden dokumenttien kautta. Kunnan johtoryhmä 

toimi ohjausryhmänä ja omalla ohjauksellaan vaikutti myös koko kehittämisprojektin or-

ganisaation muodostumiseen.  

Palautekysely 

Palautekyselyt toimivat mielestäni arvioinnin menetelminä koko kehittämisprojektin ajan. 

Palautekyselyt tein asiakasraatiin osallistujille, projektiryhmän jäsenille sekä ohjausryh-

män jäsenille. Palautekyselyn tavoitteena oli saada palautetta oman itsensä oppimisen 

ja kehittämisen kannalta myös järjestetyn toiminnan onnistumisesta ja mahdollisista jat-

kotoiveista ja niiden suunnittelusta.  

Kehittämisprojektissa arviointia tapahtuu koko ajan. Kehittämisprojektin toimintaa voi-

daan ohjata arvioinnin kautta sekä kehittämistä voidaan täsmentää saadun palautteen 

kautta. (Toikko & Rantanen 2009, 82-83.) Tässäkin kehittämisprojektissa syntyi useita 

pienempiä tuotoksia eri vaiheissa, joilla päästiin lopulliseen tuotokseen ja näitä arvioin 

saatujen palautteiden kautta.   
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5.3 Kehittämisprojektin eteneminen 

Kehittämisprojekti etenee tasomallin mukaisesti (kuvio 3) Bikva-menetelmää soveltaen. 

Tasomallin mukaisesti kehittäminen on alhaalta ylöspäin tapahtuvaa ja kaikkien tasojen 

mielipiteitä pidetään yhtä tärkeinä. (Toikko & Rantanen 2009, 68-69.) Menetelmänä 

Bikvaa avaan enemmän seuraavassa kappaleessa. Olen kuvannut tarkemmin koko ke-

hittämisprojektin prosessin etenemisen vaiheittain taulukkomaisesti (kuvio 4).  

 

Kuvio 4 Kehittämisprojektin eteneminen tasomallin mukaisesti (Toikko & Rantanen 2009, 
68). 

Suunnitelma vaihe ja organisointi 

Kehittämistoimintaan sisällytetään Toikkon mielestä viisi tehtävää, perustelu, organi-

sointi, toteutus, arviointi ja levitys (Toikko & Rantanen, 2009, 56-63). Kuvaan näitä ke-

hittämistoiminnan viittä vaiheita projektissa kuviossa 4. 

Kehittämisprojektin aiheen tai idean valinnasta kävin ensimmäisiä keskusteluja esimie-

heni sosiaalipalvelujohtaja Maria Vesalan kanssa elokuussa 2017 jolloin sain tiedon 

opiskelupaikasta ja ideaa aiheesta heitin ohjaavalle opettajalle heti syyskuun alussa 

opintojen alettua. Syyskuun aikana vahvistui ajatus siitä, että tulisin tekemään kuntaan 

vammaispoliittisen ohjelman. 
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Kuvio 5. Kehittämisprojektin eteneminen 2017-2018 (Vesala, 2016 36; Toikko & Ranta-
nen, 2009 56-63).  

Suunnitelman teon tarpeellisuudesta tein haastattelut (tarveanalyysi) sosiaalipalvelujoh-

tajalle 13.10.2017, hallintojohtajalle 17.10.2017, kunnanvaltuuston 17.10.2017 ja – hal-

lituksen 22.10.2017 puheenjohtajille.  

Sosiaalilautakunta päätti kokouksessa 10.10.2017, että suunnitelman teko vammaisvä-

estön tueksi 2018 – 2020 laaditaan osana viranhoitooni liittyvänä tehtävänä sekä YAMK 
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opintoihin liittyen. Sosiaalilautakunta valitsi minut projektin vetäjäksi ja tehtäväksi annet-

tiin koota sekä ohjausryhmän että projektityöryhmän.  

Keskustelua projektista käytiin 16.10.2017 sosiaalitiimissä18 jolloin mietimme projek-

tiorganisaation kokoonpanoa. Sosiaalitiimissä korostettiin ohjelman koskevan kaikkia 

hallintokuntia sekä asiakkaiden äänen kuulumista ohjelman teossa pidettiin tärkeänä. 

Sosiaalitiimi toimi projektissa neuvoa antavana ryhmänä.  

Asiakasraadin järjestäminen nousi esille 16.10.2017 ja tarkemmin pohdimme sitä 

18.10.2017. Seuraava kuntatiedote19 julkaistiin marras- joulukuun taitteessa ja siihen 

materiaali tuli palauttaa 8.11.2017 mennessä. Ennakkotiedote tehtiin tulevasta asiakas-

raadista (liite 1). Asiakasraadin työskentelyn tulos toimii työpajojen työskentelyn pohjalla.  

Sosiaalipalvelujohtaja ehdotti sosiaalitiimissä, että tulisin mukaan kunnan johtoryhmän 

kokoukseen 25.10.2017 missä esitin projektin idean sekä kysyin heidän mielipidettään 

ryhtyä projektin ohjausryhmäksi. Alustavasti kävimme jo tuolloin lävitse projektityöryh-

män kokoonpanoa. 

Johtoryhmä20 päätti toimia projektin ohjausryhmänä 25.10.2017. Ohjausryhmä hyväksyi 

kehittämisidean sekä sen, että kuntatiedotteeseen sai laittaa jo ennakkotiedotteen tule-

vasta asiakasraadista. Asiakasraati kutsu on hyvä olla avoin ja julkinen koska kaikki vam-

maiset eivät ole välttämättä asiakkaita. Sovimme ohjausryhmän tehtävistä ja toimintata-

voista. Päätettiin myös, että projektin pohjana toimii nykyinen kunta strategia, vaikka sitä 

ollaan päivittämässä ensi vuoden aikana. Huomioidaan projektin aikana uusi strategia. 

Lopullinen projektiryhmän kokoonpano päätettiin.  

Tiedotin kaikille projektiorganisaation jäsenille, että olen informoinut suunnitelman teke-

misestä ja saanut kaikilta henkilökohtaisesti suostumuksen kehittämistyöhön osallistu-

miseen marras- joulukuun aikana. Asiakastapaamisissa olen myös informoinut jo asiak-

kaita tulevasta suunnitelman teosta ja asiakasraadista. On herännyt erilaisia tunteita, 

kun olen kertonut asiasta. Aihetta on pidetty tärkeänä mutta vaikuttamisen 

                                                
18 Sosiaalitiimiin kuuluvat sosiaalipalvelujohtaja, sosiaalityöntekijä, sosiaaliohjaaja, perhetyönte-
kijä, toimistosihteeri ja Suvirannan palvelukeskuksen vastaava sairaanhoitaja. Sosiaalitiimi ko-
koontuu säännöllisesti joka toinen viikko. Sosiaalitiimi palavereista tehdään muistiot.  
19 Kuntatiedote on neljä kertaa vuodessa jaettava lehtinen jokaisen marttilalaisen kotiin; löytyy 
myös sähköisenä.  
20 Johtoryhmässä toimivat kunnanjohtaja, hallintojohtaja, sosiaalipalvelujohtaja, tekninen johtaja 
ja koulun rehtori. Hallintojohtaja toimi myös vs. kunnanjohtajana huhtikuuhun 2018 asti.  
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mahdollisuuksia on epäröity. Jatkoin epäröinneistä huolimatta informointia asiakasta-

paamisissa niin toimistolla kuin kotikäynneillä. 

Ohjausryhmä oli koolla 22.11.2017 ja raportoin kehittämissuunnitelman heille. Kehittä-

misprojektin suunnitelman esitys ohjausryhmän hyväksynnän jälkeen 5.12.2017 oli kou-

lulla. Perehtymistä kirjallisuuteen on ollut ennen suunnitelman tekoa sekä jatkui koko 

projektin etenemisen. 

Marraskuun 27. päivä kävin kertomassa vanhus- ja vammaisneuvostolle21 tulevan suun-

nitelman tekemisestä ja samassa kokouksessa päätettiin vammaisneuvoston edustaja 

projektiryhmään. Sosiaalipalvelujohtaja informoi kotipalvelun hoitajia ja he päättivät 

omassa tiimipalaverissaan projektiryhmän jäsenen.  

Tammikuussa 2018 tein kirjallisuuden hankintaa, tutustuin ja kirjoitin projektin kehittä-

mismenetelmistä ja teoreettisista suunnista. Kirjoittaminen jatkui projektin etenemisen 

rinnalla loppuun asti, koska uutta tietoa tuli matkan varrella lisää. Tammikuussa valmis-

teltiin asiakasraati kutsu (liite 2) yhdessä sosiaalitiimin kanssa. Asiakasraati kutsu lähe-

tettiin 22.1.2018 henkilökohtaisesti kaikille vammais- ja kehitysvammahuollon asiak-

kaille. Toivotimme tervetulleiksi myös omaisen tai avustajan.  

Tammikuun 25. päivä lähetin sähköpostitse projektiryhmälle työpajojen aikataulut sekä 

liitteenä vanhan vanhus- ja vammaispoliittisen suunnitelman, kuntastrategian, kehittä-

misprojektin suunnitelman sekä alustavaa tietoa suunnitelman teon etenemisestä ja ai-

katauluista.  

Valmisteltiin sosiaalitiimissä myös tammi- ja helmikuun taitteessa julkaistavaan kuntatie-

dotteeseen avoin kutsu vammaisväestölle. Kuntatiedote julkaistiin kunnan nettisivuilla jo 

ennen kotiin jaettavaa tiedotetta 18.1.2018 (Marttila) sekä kunnan facebook sivuilla. Au-

ranmaan Viikkolehti22 julkaisi 9.2.2018 asiakasraadista jutun: ”Marttilan asiakasraati poh-

tii vammaistyötä” (AVL 9.2.2018).  

 

                                                
21 Vanhus- ja vammaisneuvostossa on 11 jäsentä, joista yksi on vammaisten edustaja. Kunnille 
on tullut uuteen kuntalakiin (410/2015) perustuva velvollisuus perustaa vammaisneuvosto. Kun-
talaki on tullut tältä osin voimaan 1.6.2017.  
22 Auranmaan Viikkolehti on puoluepoliittisesti sitoutumaton, elämää ja uutisia monipuolisesti ja 
ihmisläheisesti valottava paikallislehti. Lehden levikkialue muodostuu Auranmaan talousalueesta, 
johon kuuluvat Pöytyä, Aura, Tarvasjoki (Lieto), Marttila, Koski, Oripää sekä Loimaan Mellilä. Le-
vikkialueen väkiluku on noin 20 000. Auranmaa on vireää varsinaissuomalaista maaseutua Turun 
ja Tampereen välissä. 
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Toteutus vaihe ja arviointi 

Toteuttaminen lähti projektissa käyntiin 10.2.2018 vammaisväestön asiakasraadilla. 

Avaan kappaleessa 4.4. enemmän asiakasraadin sisältöä ja tuotosta. Suunnittelin asia-

kasraadin ohjelman, palautekyselyn sekä suostumuslomakkeen kehittämisprojektiin ja 

hyväksytin ne sosiaalitiimissä tammikuun aikana. Asiakasraadista syntyi tuotoksena ke-

hittämisen ideoita projektiryhmälle. Tein näistä ideoista kirjallisen Power Point vedoksen, 

jonka lähetin asiakasraadin osallistujille sekä jaoin projektiryhmälle ensimmäisessä työ-

pajassa maaliskuussa työskentelyn pohjaksi.  

Asiakasraadin jälkeen teimme sosiaalipalvelujohtajan kanssa projektiryhmän työpajoille 

asialistat, suunnittelin työpajojen ohjelman sekä järjestin tilat ja tarjottavat. Työpajojen 

asialistaa sain matkan varrella muuttaa, koska suunnitelmiin tuli muutoksia. Muutokset 

liittyivät asiantuntijavierailuun sekä uuteen saatuun tietoon, mitä oli tullut. 

Ensimmäinen työpaja kokoontui 12.3.2018, jolloin jokainen projektiryhmän jäsen allekir-

joitti suostumuslomakkeen (liite 7) kehittämisprojektiin osallistumisesta. Työpajojen ko-

koontumispäivät oli sovittu jo hyvissä ajoin, että mahdollisimman moni pääsisi aina mu-

kaan. Kokoontumisia oli, joka toinen viikko maanantai aamupäivisin Toimistosihteeri kir-

jasi muistiot työpajoista.  

Jokaisen työpajan jälkeen lähetin kaikille osallistujille muistiot, seuraavan työpajan asia-

listan sekä suunnittelin ohjelman ja työstin suunnitelma vammaisväestölle pohjaa; toi-

menpidesuosituksia. Työpajoja järjestettiin yhteensä kolme maalis- huhtikuun aikana 

(12.3.2018, 26.3.2018 ja 9.4.2018). Vaihdoimme projektiryhmän kanssa sähköisesti 

vielä mielipiteitä pajojen jälkeen ja jokainen vahvisti toimenpidesuositusten korjaus- ja 

lisäys ehdotukset sekä hyväksymisen 4.5.2018 mennessä. Työpajaan osallistujille suun-

nittelin palautekyselyn (liite 10) huhtikuussa ja lähetin sen heille viimeisen työpajan jäl-

keen sähköpostina. Työpajojen ohjelmaa avaan enemmän kappaleessa 4.5.  

Työpaja työskentelyn tuotoksena syntyi Suunnitelma vammaisväestön tueksi 2018-

2020. Sovimme johtoryhmän kanssa huhtikuun loppupuolella, että esitän sen heille tou-

kokuun puolen välin paikkeilla. Tämä johtoryhmälle esittely toimi myös minun opintoihini 

liittyvänä väliseminaarina. Avaan enemmän kappaleessa 4.6 Toimenpidesuositusten 

esittämistä ja hyväksyttämistä kunnan johtoryhmälle 17.5.2018.  

Koko kehittämisprosessin aikana muodostuneet tuotokset tallensin aina sovittuun yhtei-

seen kansioon, joista ne olivat aina kaikkien johtoryhmän (ohjausryhmä) jäsenten 
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haettavissa ja luettavissa. Olin tiiviisti yhteydessä myös koko ajan ohjaavaan opettajaan 

ja häneltä sain tärkeitä neuvoja ja vinkkejä kehittämisprojektin eteenpäin viemisessä. 

Viestinnän merkitys kehittämisprojektin aikana korostui kaikkien projektiorganisaation jä-

senten kesken.  

Projektiorganisaatio saattoi hyvillä mielin luovuttaa tehdyn suunnitelman kunnan politiik-

kojen käsiteltäväksi. Suunnitelma vammaisväestön tueksi 2018-2020 eteni kesäkuun 

2018 sosiaalilautakunnan hyväksymisen jälkeen elokuisen kunnanhallituksen kautta 

syyskuun kunnanvaltuuston käsittelyyn. Minut oli projektinvetäjänä kutsuttu asiantunti-

jaksi kunnanvaltuuston kokoukseen, jossa esitin kunnanvaltuutetuille projektin etene-

mistä ja lopputulosta. Kerroin projektin aikana otettujen valokuvien kautta suunnitelman 

etenemisestä.  

Elokuisen kunnanhallituksen kokouksen jälkeen Auranmaan Viikkolehden toimittaja Ma-

rika Timonen oli minuun puhelimitse yhteydessä koskien vammaisväestön suunnitel-

maa. Hän julkaisi aiheesta Suunnitelman vammaisväestön tueksi 2018-2020 jutun ”Kohti 

esteettömyyttä ja yhdenvertaisuutta”. Samalla saimme mainosta lehdessä Marttilan kun-

nan ensimmäisistä vammaisväestön messuista, jotka olivat 4.9.2018. (Auranmaan Viik-

kolehti 31.8.2018).  

Vammaisväestön messuilla oli hyvä julkistaa juuri tuore kunnanvaltuuston hyväksymä 

suunnitelma vammaisväestölle. Messut olivat osa asiakasraadin esittämistä toiveista. 

Messuista saimme paljon positiivista palautetta ja ne ovat varmasti jokavuotinen perinne. 

Osallistuja määrän mukaan messuille oli tarvetta; saimme liikkeelle melkein 100 osallis-

tujaa. Messut onnistuivat yhdessä työntekijöiden ja vammaisväestön ahkeralla panok-

sella.  

Kunnan johtoryhmälle lähetin syyskuussa palautekyselyn sähköpostitse ja kysyin projek-

tin onnistumisesta ja annista. Tulen kutsumaan vammaisväestön koolle loppuvuodesta 

2018 asiakasraatiin, jossa esitän heille vielä lopulliset tulokset ja toimenpidesuositukset. 

Samalla sovimme asiakasraadin jatkosta ja toiminnan tulevaisuuden tavoitteista. Projek-

tiorganisaation kutsun koolle keväällä 2019, jolloin sovitusti tarkistamme, miten vam-

maisväestön suunnitelmaan kirjatut toimenpiteet ovat edenneet.  
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5.4 Kehittämisprojektin asiakasraati vammaisväestölle 

Asiakasraati järjestettiin lauantaina Huvilalla23 10.2.2018 klo 12.00-15.00. Asiakasraatiin 

osallistui 15 asiakasta ja 7 omaista tai avustajaa. Työntekijöitä minun lisäksi oli neljä. 

Asiakasraatiin tuli ilmoittautua etukäteen mutta sinne saapui myös muutama ilmoittautu-

maton. Auranmaan Viikkolehti julkaisi juuri sopivasti edeltävänä päivänä asiakasraadista 

artikkelin. Paikka oli esteetön ja kuljetus oli kaikille tarvitseville järjestetty.  

Ryhmän ohjaajille jaoin etukäteen sähköpostitse asiakasraadinohjelman, työnjaon päi-

västä sekä muuta ohjeistusta. Kokoonnuimme hyvissä ajoin ennen asiakasraadin aloi-

tusta ja kävimme yhdessä vielä kasvotusten päivän teemaa ja aiheita lävitse. Päätimme 

jo tuolloin, että rennoin fiiliksin ja soveltaen sen mukaan mitä eteen tulee. Pääpiirteet 

päivästä oli yhdessä sovittu. 

Ryhmien ohjaavat olivat kaikki sosiaali- tai kasvatuspuolen työntekijöitä. Minun lisäksi oli 

sosionomi diakoni, sosionomi, kuntoutuksen ohjaaja ja luokan opettaja. Ryhmän ohjaa-

jista kaksi asui Marttilassa ja toinen marttilalaisista on myös kunnan politiikassa mukana. 

Mielestäni ryhmän ohjaajilla oli kattavaa osaamista ja tietoa aihealueeseen liittyen Mart-

tilasta asuinalueena. 

Päivän ohjelmarunko eteni (liite 3) rennolla ja vapaalla fiiliksellä eteenpäin. Minä toivotin 

kaikki tervetulleeksi ja kerroin alkuun miksi olemme täällä sekä kerroin kehittämisprojek-

tin etenemisestä (Kuva 1). Alkuun kaikilta kerättiin kirjallinen suostumus kehittämispro-

jektiin osallistumisesta (liite 4). Yksi osallistujista lausui kaksi omatekoista runoaan sekä 

saimme kuulla myös hänen lauluaan.  

 

 

                                                
23 Toimintatalo Huvila on Marttilan kunnan kiinteistö; vanha kirjasto, joka on muutettu kuntalaisten 
vapaa-ajan käyttöön. Säännöllisenä toimintana tilassa on koululaisten iltapäivähoito sekä nuorten 
illat. Vapaasti muidenkin ryhmien käyttöön varattavissa.  
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Kuva 1 Sosiaaliohjaaja Marika toivottaa kaikki tervetulleeksi asiakasraatiin (Kuva Jan 
Aspvik 2018).  

Kahvittelun jälkeen jakaannuimme neljään ryhmään. Suurempaa ryhmäjaottelua emme 

tehneet vaan jakaantuminen ryhmiin oli vapaaehtoista. Ryhmän vetäjiä oli neljä ja ryh-

mien aiheet24 olivat:  

- Asuminen ja Ympäristö (Kuva 2),  

- Sosiaali- ja terveyspalvelut ja varhaiskasvatus (kuva 3),  

- Työ, koulutus ja yrittäminen sekä poliittinen päättäminen (kuva 3)   

- Kulttuuri ja vapaa-aika (kuva 4).  

                                                
24 Ryhmien aiheet tulivat suoraan kunnan palveluiden kautta. Kunnan palvelut on jaettu viiteen 
ryhmään, joten yhdistimme näitä hieman, koska ryhmän vetäjiä oli vain neljä.  
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Kuva 2 Ryhmätyöskentelyä Sannan johdolla (Kuva Jan Aspvik 2018). 

Ryhmän ohjaajien tehtävänä ei ollut olla asiantuntijoita, vaan he keräsivät suoraan asia-

kasraatiin osallistujien mielipiteitä kunnan palveluista ylös. Jokaisessa ryhmässä kiersi 

kolme värillistä pahvia (kuvio 6); vihreään tuli asiat mitkä toimivat hyvin, oranssiin mikä 

toimii huonosti ja punaiseen mihin pitäisi puuttua heti. Keskustelua syntyi jokaisessa ryh-

mässä aktiivisesti ja osa oli miettinyt jo etukäteen asioita. Ryhmän ohjaavat kiersivät 

kussakin pöydässä pitäen oman aiheensa.  

 

Kuvio 3 Asiakas raadin kysymykset palveluista.  
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Sovimme myös ryhmän ohjaajien kesken, että keräämme kaiken palautteen ylös mitä 

ryhmissä tulee. Idea tai palaute on tärkeämpi kirjata, kuin miettiä sitä, että kuuluuko se 

juuri tämän ryhmän teemaan.  

Asiakasraadin kehittämisideoiden pääpiirteet liittyivät mahdollisuuksiin osallistua ja har-

rastaa vapaa-ajan toimintoja. Usein asiakasraatiin osallistujat kokevat esteeksi juuri sen, 

että on niin paljon paikkoja, joihin ei vain pääse. Esteettömyys nousikin kaikissa ryhmissä 

jopa suurimmaksi keskustelun aiheeksi. Keskusteluissa nousi esille se, että ollaan jou-

duttu tyytymään siihen, että kaikkialle ei vaan pääse.  

 

 

Kuva 3 Kahden ryhmän työskentelyä Matin ja Maaritin johdolla (Kuva Jan Aspvik 2018). 

Asiakasraadissa päätettiin ryhmätyöskentelyn jälkeen asiakas- ja omaisedustajasta 

työntekijöiden projektiryhmään. Kiinnostusta osallistumiseen löytyi ja muut toivoivat saa-

vansa kyseisten henkilöiden yhteystiedot ollakseen yhteydessä projektin etenemisen ai-

kana.  

Asiakasraadin päätteeksi jokainen ryhmän ohjaaja kertoi muutaman esille nousseen 

asian ryhmätyöskentelystä kaikille. Se kerrattiin vielä lyhyesti, kuinka suunnitelma 
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vammaisväestön tueksi etenee. Asiakasraatiin osallistuneet kutsutaan koolle toimestani, 

kun valmis suunnitelma on valtuuston hyväksymä. Esitän ja kerron millaisia kehittämisen 

toimenpiteitä lähdetään kunnassa vammaisväestölle toteuttamaan. Tilaisuuden päätök-

sen kruunasi asiakkaan lauluesitys.  

 

 

Kuva 4 Ryhmätyöskentelyä Marikan johdolla (Kuva Jan Aspvik 2018).  

Asiakasraadin palautelomakkeista (liite 5) kävi ilmi se, että toiminnalle kaivataan sään-

nöllisyyttä. Asiakasraatiin osallistuneet antoivat hyvin palautetta (kuvio 7) päivästä. He 

kokivat myös, että asiakasraadin järjestäminen on arvostuksen antamista vammaistoi-

minnalle. Koettiin myös, että päivästä sai vammaisasioista lisää tietoa. Tärkeänä pidettiin 

myös sitä, että pystyi kertomaan oman mielipiteensä ja se kirjattiin ylös. Asiakasraati 

koettiin siis tärkeäksi, mutta osallistujia silti jäi mietityttämään myös se, että pystytäänkö 

asioihin oikeasti vaikuttamaan. ”Sen näkee sitten, kun asiat alkavat toteutua.” 

Asiakasraadin palautteista nousi esille myös toive saada kirjallinen yhteenveto päivän 

tuotoksista. Lähetin kaikille asiakasraatiin osallistuneille kirjallisesti yhteenvedon päi-

västä maaliskuun 2018 alkupuolella vaikka tämä ei olekaan Bikva mallille tyypillistä. 

Mutta suunnitelman tekeminen eteneekin kunnan omista lähtökohdista käsin asiakkaita 
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kuullen. Samalla lähetin heille projektiryhmään osallistuvien yhteystiedot, jotta he voivat 

halutessaan olla yhteydessä keskenään.  

 

Kuvio 4. Asiakasraadin palautteita 10.2.2018.  

5.5 Kehittämisprojektin työpajatyöskentelyt työntekijöille 

Projektiryhmän (kuva 5) ensimmäinen työpaja kokoontui 12.3.2018 Päivätuvalla25. Pai-

kalle estyneitä olivat tulemaan vanhus- ja vammaisneuvoston jäsen sekä diakoni. Hei-

dän kanssaan sovittiin, että tiedotetaan muistion muodossa mitä työpajalla tehtiin. He 

saivat esittää ajatuksensa tekemiseen, vaikka eivät päässeet mukaan. Työpaja aloitettiin 

tervetulotoivotuksin ja kahvittelulla. 

                                                
25 Päivätupa on uudiskorjattu nykyaikainen tila palvelukeskuksen yhteydessä olevassa kunnan 
omistamassa rivitalossa. Tilassa säännöllisesti kokoontuu vanhusten päivätoiminta. Tilaa voi va-
rata muuhunkin käyttöön. 
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Kuva 5 Projektiryhmä tutustuu asiakasraadin kehittämisideoihin työpaja 1 (kuva Marika 
Hirvensalo 2018). 

Työpaja 1 eteni suunnitellun asialistan (liite 6) mukaisesti. Työskentely aloitettiin lyhyellä 

esittäytymiskierroksella ja sen yhteydessä jokainen kertoi työstään vammaisväestön 

kanssa ja asiakasmääriä. Tämän jälkeen kerroin Suunnitelma vammaisväestölle laatimi-

sen perusteita ja etenemistä. Työskentelyn pohjana ovat asiakasraadin kehittämisideat, 

VAMPO, YK:n vammaissopimus sekä oman kunnan strategiat ja lähtökohdat. 

Tutustuimme ensin asiakasraadin kehittämisideoista tehtyyn yhteenvetoon. Jokainen sai 

rauhassa lukea ja tutustua tekstiin, jonka jälkeen kävimme aiheesta vapaata keskuste-

lua. Pohdimme, mitä ajatuksia se meissä työntekijöinä herätti. Tulimme aika pian yhtei-

seen ymmärrykseen siitä, että asiakkaiden palautteissa tuli esille seikka, että kaikki läh-

tee esteettömyydestä.  

Ensimmäisen työpajan ajatuksia kirjattiin muistioon. Pohdimme esteettömyyskävelyn jär-

jestämistä ja sovimmekin, että projektinvetäjänä yritän saada kuntamme esteettömyys-

asioista vastaavan virkailijan seuraavaan työpajaan. Työpaja 1 päätteeksi lähdimme tu-

tustumaan jo tulevaan Suunnitelma vammaisväestölle pohjaan. Jokainen sai tehtäväk-

seen seuraavaksi kerraksi miettiä oman toimialueensa kautta vammaistyön päämääriä, 

päämääriä saavuttamista tukevia tavoitteita, toimenpiteitä, vastuutahoja, aikatauluja ja 

mittareita sekä tutustua jaettuihin materiaaleihin.  

Ennen toista työpajaa lähetin kaikille tiedoksi työpajan 2 asialistan (liite 8) sekä muistion 

ensimmäisestä pajasta. Kunnan tekninen johtaja lupautui mukaan toiselle työpajalle. 
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Hänet kutsuttiin mukaan keskustelemaan ja kuulemaan esteettömyyteen liittyvistä kehit-

tämisen ideoista.  

Lähetin kaikille sähköpostitse tiedon, että sosiaali- ja terveysministeriö oli juuri julkaissut 

13.3.2018 YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien yleissopimuksen kansallisen toimin-

taohjelman 2018-2019; Oikeus osallisuuteen ja yhdenvertaisuuteen. Pyysin, että jokai-

nen tutustuisi materiaalinen ennen seuraavaa tapaamista. Julkaisu ja toimenpideoh-

jelma osui sopivasti meidän työskentelyn ja suunnitelman tekemisen suhteen ja käy-

timme sitä myös työskentelyssä apuna.  

Työpaja 2 kokoontui sovitusti 26.3.2018 teemalla esteettömyydestä kaikki lähtee ja mu-

kana tekninen johtaja (kuva 6). Esittäytymiskierroksen jälkeen esittelin 13.3.2018 Sosi-

aali- ja terveysministeriön julkaisua. Työpaja eteni yhteisen vilkkaan keskustelun mer-

keissä ajatuksia ja ideoita vaihtaen.   

 

Kuva 6 Työpaja 2 työskentelyä esteettömyysasiantuntija teknisen johtajan kanssa (kuva 
Annukka Hakala 2018).  

Kävimme esteettömyysasioita lävitse ja tekninen johtaja kertoi näistä meille tarkemmin 

muun muassa kehen voi olla yhteydessä kunnassa esteettömyysasioissa, esimerkiksi 

jollei pyörätuolilla pääse johonkin. Pohdimme yhdenvertaisuuslakia ja sitä, että laki ei 

vain toteudu kaikkialla heikommassa asemassa oleville. Onneksi parannuksissa ede-

tään pienin askelein ja tietoisuutta vammaisten oikeuksista pyritään edistämään. 
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Mietimme myös kuntamme eri paikkojen esteettömyyttä sekä tarvittavien apuvälineiden 

saatavuutta.  

Työpaja 2 aikana saimme yhdessä sovittua konkreettisia toimia vammaisväestön osalli-

suuden ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Teknisen johtaja ehdotuksesta päätimme 

tehdä jo ensimmäisen esteettömyyskävelyn projektiryhmän kanssa seuran työpajan ai-

kana. Lähdetään pienin askelin liikkeelle mutta otetaan niitä askeleita jo heti. Se oli koko 

projektiryhmän yhteinen ajatus ja tavoite.  

Asiakkaiden esittämää ideaa ”Vammaisväestön messut” Marttilassa saivat alkunsa. Hy-

vinvointilautakunta oli heti valmis toimimaan vastuullisena tahoja. Seurakunnan edustaja 

lupasi järjestää messuille tilat ja tarjottavat. Messujen ideana on saada tietoisuutta vam-

maisväestölle kunnan ja kolmannen sektorin palveluista. Yritämme saada myös eri vam-

maisyhdistyksiä mukaan päivään.  

Myös asiakasraadissa nousseet ajatukset päästä naapurikuntien torille kesäisin sai al-

kunsa. Toiveena oli järjestää yhteiskuljetukset, joita Suvisiiven vastuuhoitaja lähti selvit-

tämään. Päätimme työpajalla, että voimme testata kesällä 2018, kuinka yhteiskuljetus 

toimii ja onko siihen riittävästi lähtijöitä. Tiedotetaan asiasta kuntatiedotteessa julkisesti.  

Työstimme keskustelun ja ideoiden lomassa Suunnitelma vammaisväestölle pohjaa. 

Päästiin jo aika pitkälle toimenpidesuosituksissa, mutta totesimme, että tarvetta työstä-

miseen olevan ainakin vielä seuraavan työpajan verran. Mietimme myös työpaja 2 päät-

teeksi yhdessä seuraavan työpajan asialistaa.  

Työpaja 2 aikana saimme huomata, että ryhmässä on voimaa ja kuinka jokaisen rooli 

sekä idea on tärkeä. Keskustelun ja ideoinnin määrä oli kiitettävää kaikkien osalta ja aika 

meni kuin siivillä. Asiakkaan ja omaisen / omaishoitajan omat kokemukset ja kertomuk-

set palveluista ovat olleet kehittämisen ja yhteisen ideoinnin pohja. Jokainen ryhmän jä-

sen on kunnioittanut jokaisen osallistujan mielipidettä. Työskentely on ollut avointa ja 

huumorin värittämää.  

Työpaja 3, 9.4.2018 (liite 9) aloitettiin esteettömyyskävelyllä (kuva 7). Koko projekti-

ryhmä osallistui kävelyyn ja asiakas sekä kaksi työntekijää käyttivät liikkumisen apuväli-

neenä pyörätuolia. Olimme sopineet jo etukäteen, että emme lähde koko keskustaa nyt 

kiertämään, vaan teemme aloituksen esteettömyyden kartoitukseen, hieman myös reitti 

muuttui siitä mitä asialistassa oli. Projektiryhmänä pidämme huolta siitä, että 
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esteettömyyskävelyt tulevat säännöllisiksi ja niihin osallistuu eri hallintokuntien edustajia 

sekä myös tärkeää saada yrittäjät mukaan.  

 

Kuva 7 Työpaja 3 esteettömyyskävelyllä Marttilan kirkon pihalla (kuva Annukka Hakala 
2018). 

Säännölliset esteettömyyskävelyt ovat yhtenä osana suunnitelmassa vammaisväestön 

toimenpidesuosituksissa. Sovittiin, että vastuutahoina on tekninen toimi yhdessä sosiaa-

litoimen kanssa. Sovimme myös, että esteettömyyskävelyt ovat julkisia ja niistä tiedote-

taan jatkossa kuntatiedotteessa. Työpaja 3 aikana käytimme ensimmäisen tunnin käve-

lyyn ja kävimme testaamassa Marttilan kirkon luiskan (kuva 8), pääsyn seurakuntatalolle, 

terveyskeskukseen, pankkiautomaatille sekä apteekkiin.  

Esteettömyyskävelyn aikana saimme huomata ryhmän kanssa, että ei riitä luiskan ole-

massaolo. Sen tulee olla myös toimiva, jotta esteettömyys toteutuu. Seurakunnan edus-

taja kertoi, että he ovat nyt lähteneet jo pohtimaan mahdollisia muutoksia kirkkoon tuo-

vaan luiskaan. Se on nykyisellään liian jyrkkä, jopa avustajankin kanssa sekä talvisin 

liukas.  
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Kuva 8 Työpaja 3 esteettömyyskävely, Marttilan kirkon luiskan testaaminen (kuva An-
nukka Hakala 2018). 

Totesimme myös, että on aivan mahdotonta päästä apteekkiin tai nostamaan automaa-

tilta rahaa. Apteekin työntekijät (kuva 9) kertoivat meille, että he ovat käyneet keskuste-

luja vuokranantajan kanssa siitä, että esteettömyys huomioitaisiin apteekkiin tulossa. 

Kyllä terveyskeskukseenkin haasteita menemisessä oli, sillä projektivetäjä sai itse kokea 

sen, kun sormet jäivät oven pieliin kiinni. Oviaukko oli pyörätuolilla kulkemiseen liian ah-

das ja sen väliovi ei aukea oikein. Näistä oli terveyskeskuksessa keskusteltu, tiedotti 

vastaanoton hoitaja.  
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Kuva 9 Työpaja 3 esteettömyyskävely apteekin henkilökunta kertaa esteistä (kuva An-
nukka Hakala 2018). 

Työpajatyöskentelyn aikana lähdimme siis jo toimenpidesuosituksista osaa toteutta-

maan eteenpäin. Sovimme vammaismessujen järjestämisen syyskuussa 2018 (pää-

timme järjestelytoimikunnan), ensimmäinen esteettömyyskävely on jo toteutettu, seura-

kunta on lähtenyt jo viemään eteenpäin kirkon ja seurakuntatalon esteettömyyttä. 

Olemme aloittaneet vahvan yhteistyön eri sektorien ja kolmannen verkoston kanssa, jo-

hon myös jatkossa toivomme säännöllisyyttä. Yhdessä tekemisessä on voimaa. Työpa-

jatyöskentelyssä mietimme myös neljännen sektorin eli vapaamuotoisen kansalaistoi-

minnan merkitystä.  

Työpajatyöskentelyn päätteeksi pohdimme, että on tärkeätä kokoontua yhdessä mietti-

mään asioita kaikkien kuntalaisten eduksi. Sovimme myös, että lähetän kaikille Suunni-

telma vammaisväestölle 2018-2020 puhtaaksi kirjoitettuna. Jokainen luki sen vielä lä-

vitse ja esitti korjaus- lisäysehdotuksia hyväksyntää ennen. Saman palautteen yhtey-

dessä he jättivät palautekyselyn (liite 10) työpajatyöskentelystä. Työpaja kutsutaan 
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koolle, mikäli johtoryhmä ei hyväksy toimenpidesuosituksiamme, vaan palauttaa ne vielä 

työstettäväksi.  

Työpajatyöskentelyn palautteista suoraan lainattua: 

”Oli mukava tavata kasvotusten kunnan eri toimijoita ja kuulla ajatuksia eri näkö-

kulmista”. 

”Erittäin hyvin! Kaikki oli järjestetty ajatuksella, pienetkin seikat huomioiden. Oli 

mukava tuntea olevansa tervetullut ryhmään. Kaikkia kuultiin tasapuolisesti. Mate-

riaalit toimitettiin hyvissä ajoin ja ne olivat laadukkaita”. 

”Oli ilo huomata olevansa osa laajempaa kokonaisuutta, jossa mielipiteet ja aja-

tukset huomioitiin. Konkreettinen esteettömyyskävely kunnan ja seurakunnan pis-

teissä oli erityisesti silmiä avaavaa”. 

”Juuri tällaiset lämminhenkiset tapaamiset ovat hedelmällisiä. Kaksi kertaa vuo-

dessa voisi olla hyvä tapaamiskertojen suhteen”. 

”Hyvin sujuivat ja olivat mielenkiintoisia osallistua, kiitos siitä”. 

”Työhän ei mulla tähän liity, kun olen ns. asiakas, mutta haastavaa ja mielenkiin-

toista pohtia ja ratkoa itseä koskevia asioita. Sen verran kyyninen olen edelleen, 

että hihkun vasta sitten, kun jotain mahdollisesti on toteutunut tai edes toteutu-

massa”. 

”Näitä tapaamisia saisi olla, vaikka kerran kuussa. Josseivat kaikki ole halukkaita 

palaveeraamaan, pienemmällä porukalla sitten. Kokoontumisaikaa voisi rukata il-

tapäivään, että kaikki halukkaat pääsisivät mukaan”. 

” Että näkee todellisesti tilanteen, esim. mihin pääsee pyörätuolilla.” 

5.6 Toimenpidesuositusten esittäminen ja hyväksyttäminen kunnan johtoryhmälle  

Kunnan johtoryhmälle viestiminen kehittämisprojektin etenemisestä oli koko ajan help-

poa ja vaivatonta. Olimme sopineet yhteisestä kansiosta, johon keräsin koko aika kaiken 

oleellisen tiedon. Jokainen pääsi niihin tutustumaan omalla ajallaan. Sovimme hallinto- 

ja sosiaalipalvelujohtajan kanssa käydyissä keskusteluissa sekä maalis- että huhti-

kuussa 2018, että tulen esittämään suunnitelman vammaisväestölle toimenpidesuosi-

tukset (Liite 11) johtoryhmälle heti niiden valmistuttua. Tarkempi aika varmistui vasta 
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viimeisen työpajan jälkeen, jolloin sain kaikkien työpajaan osallistuvien hyväksynnän 

suunnitelman esittämiseen.  

Kunnan johtoryhmässä olin mukana 17.5.2018, jolloin esitin työn tuloksia heille. Johto-

ryhmä oli tutustunut jo ennen esitystäni työn tuloksiin ja olivat muutaman korjaus ehdo-

tuksen esittäneet toimenpidesuosituksiin jo etukäteen. Mitään ei sieltä tarvinnut poistaa, 

vaan lähinnä muutokset olivat hienosäätöä tekstin muotoon.  

Kunnan johtoryhmä hyväksyi työmme ja antoi luvan, että suunnitelman voi antaa kunnan 

poliitikoille käsiteltäväksi; sosiaalilautakunnan kautta kunnanhallitukseen ja kunnanval-

tuuston. Johtoryhmän mielestä lautakuntakäsittelyyn suunnitelma kerkesi ennen kesälo-

mia, mutta kunnanhallituksen ja kunnanvaltuustoon syksyn 2018 aikana.  

Johtoryhmän palaute kehittämisprojektin työskentelystä oli hyvin positiivista ja kannus-

tavaa. Projekti eteni heidän mielestään jouhevasti ja sain myös projektinvetäjänä kiitosta 

siitä, että minulla oli asiat hyvin hallussa. Tärkeäksi koettiin, että suunnitelman laadin-

nassa huomioitiin hyvin vammaiset, omaiset ja yhteistyötahot.  

Hallintojohtaja kommentoi palautteessaan: ”suunnitelmasta jää elämään tiettyjä uusia 

toimintatapoja (mm. esteettömyyskävelyt ja vammaismessut), mikä osoittaa sen, että 

suunnitelma on tehty arjen konkreettiset asiat mielessä.” 
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6 MARTTILAN KUNNAN SUUNNITELMA 

VAMMAISVÄESTÖN TUEKSI 2018-2020 

6.1 Suunnitelman hyväksyminen kunnan poliitikoilla 

Marttilan sosiaalilautakunta hyväksyi Suunnitelman vammaisväestön tueksi 18.6.2018 ja 

esitti sen kunnanhallituksen ja kunnanvaltuuston hyväksyttäväksi (Sos.ltk 18.6.2018 § 

16). Sosiaalipalvelujohtaja Maria Vesala kertoi, että kokoukseen osallistui varajäsenenä 

Matti Karakorpi, joka oli mukana vammaisväestön asiakasraadissa. Hän oli kehunut so-

siaalilautakunnan muille jäsenille, että asiakasraati on onnistunut ja hyvä keino kuulla 

kuntalaisia palveluiden suunnittelussa (Maria Vesala 19.6.2018).  

Kunnanhallituksessa suunnitelmaa käsiteltiin elokuun 6. päivä 2018, missä se myös hy-

väksyttiin ja esitettiin kunnanvaltuuston hyväksyttäväksi (Kh 6.8.2018 § 122). Hallinto-

johtajan mukaan suunnitelman teon prosessia kehuttiin kunnanhallituksessa (Heini 

Luoma 7.8.2018).  

Marttilan kunnanvaltuusto hyväksyi 3.9.2018 yksimielisesti Suunnitelman vammaisväes-

tön tueksi 2018-2020. Olin mukana kunnanvaltuuston kokouksessa asiantuntijana ker-

tomassa projektista, sen etenemisestä ja tuloksista. (Kv 3.9.2018 § 27). Kerroin politii-

koille projektin etenemistä valokuvin, joita runsain mitoin projektin aikana kertyi. Kerroin 

politiikoille, kuinka antoisaa ja aktiivista on työskentely ollut koko projektin ajan. Yhdessä 

tekemisessä on voimaa.  

Jätin kunnanvaltuutetuille vielä lopuksi pohdittavaksi kaksi kysymystä.  

- Miten voimme edistää vammaisväestön yhdenvertaisuutta ja osallisuutta Martti-

lan kunnassa? 

- Miten vammaisväestön suunnitelman toimenpidesuositukset huomioidaan uuden 

kuntastrategian valmistelussa? 

Kuntaan ollaan aloitettu uuden kuntastrategian tekemistä syksyn 2018 aikana. Kunnan-

johtaja Maisila pitää kuntalaisille kolme avointa kuntalaiskahvit tilaisuutta lokakuussa 

2018, jossa kaikki voivat tuoda esille. (Kh 6.8.2018 § 123). 

Vammaisväestön tulevaisuuden visio on, että yhdenvertaisuus kuntalaisena huomioi-

daan ja kaikilla on samat osallistumisen mahdollisuudet. Toivotaan, kun kuntaan 
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tehdään vain yksi koko kunnan strategia, niin tällä tehdyllä vammaisväestön suunnitel-

malla on merkitystä kuntastrategian valmistelussa.  

6.2 Suunnitelman sisältö 

Suunnitelma vammaisväestön tueksi työskentelyn pohjana oli asiakasraadista 10.2.2018 

saadut kehittämisideat, VAMPO 2010-2015, Vammaisten henkilöiden oikeuksista tehty 

YK:n yleissopimus 10.6.2016, YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien yleissopimuk-

sen kansallinen toimintaohjelma 2018-2019 ja kunnan omat strategiat sekä lähtökohdat.  

Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisema 13.3.2018 YK:n vammaisten henkilöiden oi-

keuksien yleissopimuksen kansallinen toimintaohjelma, Oikeus osallisuuteen ja yhden-

vertaisuuteen määrittelee ne toimenpiteet, joilla vammaissopimuksen täytäntöönpanoa 

täydennetään eri hallinnonaloilla. Saimme tämän ohjelman sopivasti pohjaksi työskente-

lylle.  

Asiakasraadista saadut palautteet ja kehittämisen ideat toimivat suunnitelman tekemi-

sessä tärkeänä ohjenuorana koko ajan. Asiakasraadissa vammaisväestö sai tuoda omat 

ajatuksensa ja ideansa esille. Asiakasraadissa ja työntekijöiden työpajatyöskentelyn ai-

kana suurempana kehittämisen aiheeksi nousi esille esteettömyysasiat. Kunnan ensim-

mäinen esteettömyyskävely tehtiin työpajan aikana ja sovittiin, että niitä tehdään jat-

kossa säännöllisesti. 

Suunnitelman teko jakautui vammaisväestön arvoihin, palveluiden päämääriin, tavoittei-

siin, toimenpiteisiin ja toimenpidesuosituksiin aikatauluineen ja vastuutahoineen. Suun-

nitelman pohjan runko tulee osittain edeltävästä Marttilan kunnan strategiasta ja vanhus- 

ja vammaisstrategiasta.  

Vammaistoimintaa ohjaaviksi arvoiksi nostettiin tärkeimpinä osallisuus, yhdenvertai-

suus, asiakaslähtöisyys ja itsemääräämisoikeus. Osallisuudella tarkoitetaan muun mu-

assa mahdollisuutta aktiivisen mukana oloon kunnan eri toiminnoissa, yhteisöllisyyden 

arvostamista sekä esteettömyys tietoisuuden lisäämistä ja siihen vaikuttamista. Yhden-

vertaisuus tavoitetaan myös esteettömyys asioiden ja asennemuutoksen edistämisellä. 

Asiakaslähtöisyys on palveluissa ensisijaista. Tavoitteena on myös, että vammaisväestö 

saa olla mukana kehittämässä omia palveluitaan. Itsemääräämisoikeuden kunnioittami-

nen ja syrjinnän ehkäisy on vammaistoimintaa ohjaavana arvona tärkeä.  



58 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Marika Hirvensalo 

Vammaisväestön palveluiden päämääriä haluttiin erityisesti nostaa muun muassa seu-

raavat: vammaisväestön tarpeisiin vastaavat yksilölliset palvelut, tietoisuuden lisäämi-

nen vammaisten asioissa, kotona asumisen mahdollistava palvelujärjestelmä ja yhden-

vertaisuus kuntalaisena ja osallistumisen mahdollisuuksien luominen.  

Vammaisväestön palveluiden päämäärät saavutetaan luotujen strategisten tavoitteiden 

ja toimenpiteiden kautta. Tavoitteita ovat muun muassa: turvallinen ja esteetön ympä-

ristö, monipuoliset ja aktivoivat harrastus- ja osallistumismahdollisuudet, toimiva neu-

vonta- ja palvelujärjestelmä, toimivat kuljetuspalvelut, vaikuttamisen mahdollisuuksien 

luominen, osallisuuden tukeminen, itsemääräämisoikeuden toteutuminen ja asiakkaan 

tarpeista lähtevät palvelut. 

Teimme työpajoilla hyvin selkeitä toimenpidesuosituksia tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Toimenpidesuosituksia ovat esimerkiksi: esteettömyyskartoituksen tekeminen, vam-

maisväestön messut, asiointiliikenteen selvittäminen, asiakasraadit säännölliseksi, tie-

toisuuden lisääminen, henkilökunnan koulutukset, yhteistyön ja verkostotyön kehittämi-

nen säännölliseksi.  

Toimenpidesuosituksiin sovittiin vastuutaho sekä toteutuksen aikataulu. Kokoonnumme 

kevään 2019 aikana ja tarkistamme yhdessä toimenpiteiden etenemisen kunnassa. Jat-

kossa suunnitelman tekemiseen tulee vaikuttamaan valmistelussa olevat 26sote- ja maa-

kuntauudistus ja vammaispalvelulaki. Näiden oletetaan tulevan voimaan 1.1.2021 

(Alueuudistus 2018).  

Loppuyhteenvetona voidaan todeta suunnitelmasta, että esteettömyyden edistäminen 

kunnassa luo mahdollisuuksia vammaisväestölle yhdenvertaiseen osallistumiseen kun-

talaisena. Esteettömyyskartoitus on sovittu aloitettavaksi vielä loppuvuoden 2018 ai-

kana. Esteettömyysasiat nousevat myös esille tulevaan uuteen kuntastrategiaan, mikä 

on parhaillaan valmistelussa. Yhteistyössä on voimaa. Hyvinvoinnin edistäminen kun-

nassa on kaikkien toimialojen yhteinen tehtävä tulevaisuudessakin.  

                                                
26 Maakunta ja sote uudistuksen lait ovat tällä hetkellä valmistelussa. Uudistuksen on tarkoitus 
astua voimaan 1.1.2021. Vammaispalvelulain voimaantulo on siirtynyt samaan ajankohtaan.  
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6.3 Suunnitelman julkaiseminen, levitys ja käytännön juurrutus 

Marttilan kunnan suunnitelma vammaisväestön tueksi 2018-2020 (liite 11-16) julkaistiin 

Marttilan kunnanvaltuuston hyväksynnän 3.9.2018 jälkeen heti Marttilan kunnan ensim-

mäisillä vammaisväestön messuilla 4.9.2018 sekä kunnan nettisivuilla. Vammaisväestön 

messut olivat vammaisväestön oma toive, jota lähdettiin toteuttamaan yhteistyössä hy-

vinvointi- ja sosiaalilautakunnan sekä seurakunnan kanssa (Kuntatiedote 3/2018).  

Valmiin suunnitelman esitys projektinvetäjän toimesta vammaisväestölle tapahtuu vielä 

vammaisväestön asiakasraadissa suunnitelman mukaisesti 5.12.2018 (liite 17). Tavoit-

teena on samalla juurruttaa asiakasraadit tulevaisuudessa Marttilan kunnan oman vam-

maisneuvoston toimesta. Asiakasraadin juurruttamisessa todennäköisesti on tärkeää, 

että kunnan työntekijä toimii ainakin alkuun aktivaattorina.  

Vammaisväestön suunnitelman toimenpidesuositusten toteuttamisesta ja seurannasta 

vastaa kukin vastuutaho tahollaan suunnitellun aikataulun mukaisesti. Suunnitelman laa-

timiseen osallistuneet tulen kutsumaan koolle keväällä 2019, jolloin tarkistetaan toimen-

piteiden eteneminen kunnassa. 

Toimenpidesuositusten eteneminen on lähtenyt kunnassa pienin askelin heti eteenpäin. 

On järjestetty kesän 2018 aikana retkiä torille asiakasraadissa esitettyjen toiveiden mu-

kaan sekä järjestetty ensimmäiset vammaisväestön messut onnistuneesti kunnassa. 

Messujen palautteesta ja osallistuja määrästä voimme todeta sen, että messuille oli paik-

kansa ja varmasti saavat jatkoa. Messut oli suunniteltu ja järjestetty yhdessä hyvinvointi- 

ja sosiaalilautakunnan sekä seurakunnan ja vammaisväestön edustajan kanssa.  

Sosiaalilautakunta on yhdessä teknisen lautakunnan kanssa aloittelemassa uutta yhteis-

työtä Turun AMK:n kanssa esteettömyyskartoituksiin liittyen. Kunta sopii Turun AMK:n 

kanssa, että oppilastyönä tehdään kunnan rakennuksiin esteettömyyskartoitukset. En-

simmäinen palaveri tästä järjestettiin syyskuun 2018 lopulla Marttilassa Turun AMK:n 

edustajien, teknisen toimen ja sosiaalitoimen kanssa. Tämän jälkeen tekninen johtaja 

teki päätöksen esteettömyyskartoituksen tilauksesta Turun AMK:lta 9.11.2018 § 25 

(Marttila 2018 b.) Esteettömyyskartoitukset päästään aloittamaan vielä loppuvuoden 

2018 aikana.  
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7 KEHITTÄMISPROJEKTIN ARVIOINTI JA 

LOPPUSANAT 

Kuntalaisten mukaan ottaminen kunnan palveluiden suunnitteluun ja kehittämiseen on 

tärkeää. Se on mielestäni kaiken lähtökohta. Kehittämisprojektin myötä tämän on voinut 

selkeästi havaita. Kuntalaisten kuulemisen ohella on tärkeää muistaa kunnan omat läh-

tökohdat palveluiden kehittämisessä sekä yhdessä tekemisessä.  

Kunnanvaltuuston tulee pitää huolta kuntalaisten kuulemisesta. Demokraattisen yhteis-

kunnan perusta on osallisuus. Kunnissa osallistumis- ja vaikuttamistavat näkyvät myös 

lainsäädännössä. Kuntalaissa on esimerkiksi uutena osallistumisen tapana mainittu kun-

talaisraadit. (Sallinen ym. 2017, 42).  

Vammaisväestöllä on samat yhdenvertaiset oikeudet kaikkiin kunnan palveluihin kuin 

muillakin kuntalaisilla. Vammaisten olojen ja asioiden edistäminen kunnassa kuuluvat 

kaikille sektoreille. Kehittämisprojektissa saimme aktiivisesti mukaan toimimaan eri hal-

lintokunnat, kolmannen verkoston, vammaisneuvoston sekä asiakkaat ja omaiset. 

Työntekijöiden ja kuntalaisten yhteistyöllä saadaan aikaan tarpeita vastaavia palveluita. 

Samalla palveluprosessit sekä palvelut tehostuvat. Kuntalaisten luottamusta ja sitoutu-

mista pystytään lisäämään, kun heitä aidosti kuunnellaan ja he voivat itse konkreettisesti 

vaikuttaa omiin palveluihin. (Sallinen ym. 2017, 41.) Tämän kehittämisprojektin aikana 

on pystytty kehittämään tätä yhteistyötä aktiivisesti eteenpäin. Olemme onnistuneet aloit-

tamaan tarkastelun palveluiden kehittämiseen uudenlaisesta näkökulmasta, asukasläh-

töisesti.  

Kehittämisprojektin eteneminen Bikva-mallin mukaan sopi mielestäni hyvin kuntaorgani-

saatioon. Kunnan luottamushenkilöiden ja työntekijöiden roolina on sovittaa kuntalaisilta 

tulleet eri näkemykset yhteen. Tämä onnistuu, jos sekä luottamushenkilöillä että työnte-

kijöillä on ymmärrystä siitä, miksi on kannattavaa ottaa kuntalaiset mukaan palveluiden 

kehittämiseen. Yhdessä tekeminen ja suunnitteleminen tuovat arvokasta näkemystä asi-

oihin. (Sallinen ym. 2017, 42).  

Kehittämisprojekti eteni lopulta jopa suunniteltua aikataulua nopeammin. Asiakasraati ja 

työpajat kokoontuivat suunnitellun mukaisesti. Politiikkojen käsittelyyn valmis suunni-

telma vammaisväestön tueksi 2018-2020 saatiin suunniteltua aiemmin. Kunnan 
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johtoryhmän sekä sosiaalitiimin aktiivinen mukana olo koko kehittämisprojektin aikana 

edesauttoivat kehittämisprojektin sujuvaa etenemistä. 

Kehittämisprojektin välitön tehtävä ja lopputulos Marttilan kunnan suunnitelma vammais-

väestön tueksi ajalle 2018-2020 saavutettiin 3.9.2018 Marttilan kunnanvaltuuston hyväk-

synnällä. Kehittämisprojektin kehitystavoitteena oli vammaisväestön osallisuuden kehit-

täminen ja vahvistaminen sekä antaa näkyvyyttä ja ymmärrystä vammaisten asioissa 

kunnassa.  

Kehitystavoite on jo lähtenyt toteutumaan tämän projektin aikana. Vammaisväestön 

omia toiveita on kuulta asiakasraadissa ja osaa toiveista on jo kunnassa lähdetty toteut-

tamaan. Asiakasraadit järjestetään säännöllisiksi, joiden kautta vammaisväestö voi 

tuoda ideoitaan esille esimerkiksi vammaisneuvostossa.  

Suunnitelman toimenpiteitä jokainen mainittu vastuutaho lähtee toteuttamaan aikataulun 

mukaisesti. Toimenpiteiden toteutumista seurataan. Suunnitelman teosta vastanneet ta-

hot kutsun koolle kevään 2019 aikana, jolloin tarkastetaan toimenpiteiden eteneminen. 

Yhteistyön tekeminen vammaisväestön asioita koskevissa asioissa kehittyi projektin ai-

kana. Tästä on hyvä jatkaa yhdessä työtä vammaisten eteen.  

Maakunta- ja soteuudistuksen mietintä jäi projektin aikana vähäiseksi ja muutoksen ai-

kataulukin muuttui projektin aikana. Asiakasraadissa ei kukaan kommentoinut mitenkään 

tulevaa uudistusta. Yhdessäkään ryhmässä ei oltu asiasta keskusteltu. Itseäni projektin 

vetäjänä jäi hieman asia harmittamaan. Olisin voinut ottaa yhdeksi aiheeksi myös tule-

van maakunta- ja soteuudistuksen asiakasraadissa. Sote- ja maakuntavalmistelua on 

jatkettu ja lain odotetaan tulevan voimaan 1.1.2021 lukien. Toisaalta tärkeää on kuitenkin 

kunnassa tapahtuva muutos kehittämiseen ja vammaisten ihmisten asioiden esiin nos-

tamien, epäkohtien huomaaminen ja niiden korjaaminen.  

Toimintaympäristöihin ja palveluihin tulee muutoksia myös kunnissa. Tulevaisuuteen tu-

lee valmistautua ennakoimalla. Ennakointi on parhaimmillaan eri toimijoiden välistä yh-

teistyötä, tulevaisuustyötä. Ennakoinnissa on tärkeää osallistuminen, verkostoituminen 

ja se, että tulee esille erilaisia näkökulmia. Kunnissa monesti ennakoivaa työtä tehdään 

strategian suunnittelun tai tarkistamisen yhteydessä. Ennakointi on osallistava prosessi, 

joka luo yhteistä ymmärrystä muutoksesta. (Sallinen ym. 2017, 157). 
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Marttilan kunnassa valmistellaan parhaillaan uutta kuntastrategiaa. Suunnitelma vam-

maisväestön tueksi 2018-2020 luo myös pohjaa tuolle työlle. Se sisältää arvokasta nä-

kemystä vammaisten asioihin, jotka on yhdessä tekemällä luotu. 

Onnistuin mielestäni kehittämisprojektin vetäjänä hyvin vaikka aiempaa kokemusta ei 

juuri ollut. Asiantuntijuus projektin vetäjänä on lisääntynyt valtavasti. Olin tehtävääni si-

toutunut ja motivoitunut sekä innostunut oppimaan uutta. Kehittämisprojektin aikana olen 

vahvistanut omaa asiantuntijuuttani vammaistyöstä monin eri tavoin. Olen opintojen ai-

kana löytänyt asiakastyöhön uusia toimintamenetelmiä sekä lähijohtamiseen saanut var-

muutta ja rohkeutta lisää.  

Projektin vetäjänä olen tehnyt myös huomiota viestinnän merkityksestä ja tavoista. Vies-

tinnän merkitys on suuri sekä tässä kehittämisprojektissa että omassa työssäni lä-

hiesimiehenä. Viestinnän tapoja on monia erilaisia ja todella tärkeää kaikkien toimijoiden 

kannalta, että viestintä toimii ja siihen käytetään aikaa. Viestinnän lisäksi olen kokenut 

tärkeäksi yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot. Olen tämän kehittämisprojektin aikana kehit-

tänyt itseäni näissä.  

Oma sisäinen motivaationi uuden oppimiseen ja itseni kehittämiseen on ollut suurta opin-

tojeni aikana. Näen, että oma sisäinen motivaatio on hyvin suuressa merkityksessä it-

sensä osaamisen kehittämisessä. Näiden opintojen aikana olen myös ymmärtänyt sen, 

että tulee kehittää itseään jatkuvasti töiden ohessa. Uskon, että omat opintoni eivät jää-

net tähän vaan jatkuvat.  

Kehittäminen ei ole itsetarkoitus, vaan se on välttämätöntä jatkuvasti muuttuvissa orga-

nisaatioissa ja työpaikoilla. Ainoa varma asia on jatkuva muutos. Organisaatioiden me-

nestymisen vuoksi on todella tärkeää, että työntekijät kulkevat aikaansa edellä ja vievät 

organisaatiota tulevaisuuteen ja menestykseen. (Juuti 2011, 165.) 
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Kutsu vammaisväestön asiakasraati Marttilan kunnan 
kuntatiedotteeseen ja henkilökohtainen kutsu vammais-
palvelun asiakkaalle tammikuu 2018 

 

VAMMAISVÄESTÖN 

ASIAKASRAATI 

 
 

TERVETULOA MUKAAN!  
Asiakasraatiin lauantaina 10.2.2018 klo 12.00 alkaen 

 Huvilalle (entinen kirjasto) Härkätie 723 
 

Kehitetään Marttilaa yhdessä – Lähtökohtana kuntalaisten näkemykset 
 
Marttilan kuntaan laaditaan suunnitelma vammaisväestön tueksi ajalle 2018 – 2020. 

Suunnitelman tekeminen aloitetaan yhdessä 10.2.2018. Asiakasraadissa 
keskustellaan kahvikupin äärellä ja kuullaan toiveita ja kehittämisideoita kunnassa 

olevien palveluiden kehittämiseksi. 
 

Asiakasraadista saatu palaute on vammaisväestön suunnitelman laatimisen 
ohjenuora. Yhdessä tekemällä haemme konkreettisia kehittämisideoita 

tulevaisuutta ajatellen. Suunnitelma vammaisväestön tueksi viedään 
kunnanvaltuuston hyväksyttäväksi vuoden 2018 aikana. 

 
Mielipiteesi on meille tärkeä!  

 
Ilmoitathan tulostasi ja mahdollisista allergioista kahvitarjoilun vuoksi 1.2.2018 

mennessä Marikalle 044-744 9330 (9.00 - 10.00) tai sosiaalitoimen toimistosihteeri 
Annukka Hakalalle 044-744 9315. Paikka on esteetön ja taksikyyti järjestetään 

kaikille tarvitseville. Kutsu koskee myös omaistasi tai avustajaa.  
 

Suunnitelman tekeminen toteutetaan sosiaaliohjaaja Marika Hirvensalon viranhoitoon ja opintoihin 
liittyvänä kehittämistyönä. Lisätietoja voit kysellä suoraan Marikalta, puh. 044 744 9330.  
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Vammaisväestön asiakasraati 10.2.2018 ohjelma 

 
VAMMAISVÄESTÖN 

ASIAKASRAATI 10.2.2018 

12.00 – 15.00 

 
 
 

12.00 Tervetulosanat ja alustus päivään 
Miksi olemme täällä? 

sosiaaliohjaaja Marika Hirvensalo 
 

12.15 Asiakkaan runonlausunta ja musiikkiesitys 
Sunnuntaiaamuna kello kuusi ja 

Kaksi sanaa sekä Kultaiset korvarenkaat 
 

12.30 Kahvitarjoilu 
 

13.00 Kehittämisideat esiin ryhmätöitä tehden 
Mikä toimii hyvin? Mikä toimii huonosti? Mihin pitää puuttua heti? 

Ryhmiä ohjaavat Marika, Maarit, Sanna ja Matti. 
 

14.30 Asiakasraadin yhteenvetoa ja palautetta 
Asiakkaiden edustajien valinta  

Suunnitelma vammaisväestölle projektiryhmään 
 

15.00 Asiakkaan musiikkiesitys 
Hello! 

 
Mielipiteesi on meille tärkeä! 

Kehitetään Marttilaa yhdessä – Lähtökohtana kuntalaisten näkemykset 
 

Suunnitelman tekeminen vammaisväestölle toteutetaan sosiaaliohjaaja Marika Hirvensalon 
viranhoitoon ja opintoihin liittyvänä kehittämistyönä.  
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Suostumus kehittämisprojektiin osallistumisesta 

 

 
 

SUOSTUMUS KEHITTÄMISPROJEKTIIN OSALLISTUMISESTA 

 
Suostun osallistumaan kehittämisprojektiin ”Suunnitelma vammaisväestön tueksi 2018 -
2020”. Suunnitelman tekeminen vammaisväestölle toteutetaan sosiaaliohjaaja Marika 
Hirvensalon viranhoitoon ja Turun ammattikorkeakoulun YAMK opintoihin liittyvänä 
kehittämistyönä.  

Asiakasraadista 10.2.2018 saadut kehittämisideat ovat vammaisväestön suunnitelman laatimisen 
ohjenuora. Yhdessä tekemällä haemme konkreettisia kehittämisideoita tulevaisuutta ajatellen. 
Kehittämisideat viedään työntekijöiden työstettäväksi ja tämän jälkeen kunnan johtoryhmän 
käsiteltäväksi. Suunnitelma vammaisväestön tueksi viedään kunnanvaltuuston hyväksyttäväksi 
vuoden 2018 aikana.  

Kehittämisprojektista julkaistaan opinnäytetyöraportti, joka on julkinen. Raportissa ei asiakkaan tai 
omaisen henkilöllisyys tule ilmi. Asiakasraadissa otetaan osallistujista valokuvia, joita voidaan käyttää 
opinnäytetyöraportissa. Kenenkään nimeä ei kuvissa mainita. Asiakasraatiin on lähetetty sekä 
julkinen että henkilökohtainen kutsu vammaisväestölle sekä heidän omaisilleen tai avustajille.  

Osallistumiseni on vapaaehtoista ja minulla on ollut mahdollisuus kieltäytyä osallistumisesta. Mikäli 
asiakasraadissa tulee ilmi jonkun asiakkaan kertomana jokin henkilökohtainen asia, niin sitoudun 
pysymään näistä vaiti. Vaitiolovelvollisuus jatkuu myös kehittämisprojektin päätyttyä.  

 

 

Marttilassa 10.2.2018 

 

__________________________________ 

Allekirjoitus 
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Palautekysely tapahtumasta vammaisväestön asia-

kasraati 10.2.2018 (Soveltaen Kuntoutussäätiö 2018). 

 

Palautelomake tapahtumasta: Vammaisväestön asiakasraati 10.2.2018. 

1. Olen 
 ☐ Vammaispalvelun asiakas  ☐ Omainen / avustaja  

2. Ikäni 
☐ Alle 18 vuotta  ☐ 18-62vuotta 
☐ yli 63 vuotta   

3. Oletko osallistunut asiakasraateihin aiemmin? 
☐ Kyllä  ☐ Ei 

4. Vastasiko asiakasraati odotuksiasi? 
☐ Ei lainkaan 

 

☐ Jonkin verran 

 

☐ Hyvin 

 

☐ Erinomaisesti 

 
 

5. Mitä kehitettävää asiakasraadissa mielestäsi on?  
_________________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 

6. Ja lähtisitkö mukaan säännölliseen toimintaan, jos kunnassamme järjestetään asiakasraateja 
säännöllisesti?  
☐ Kyllä  ☐ Ei  ☐ Ehkä  

7. Arvioi seuraavia tapahtumaa koskevia asioita. 

 1=Täysin eri 
mieltä    

2=Jokseenkin 
eri mieltä    

3=Jokseenkin 
samaa mieltä    

4=Täysin 
samaa mieltä    

Tapahtuman sisältö oli mielenkiintoinen.     

Tilat olivat tarpeeseen sopivat.     

Tapahtuman vetäjät olivat osaavia.     

Sain tapahtumasta uutta 
tietoa/mielenkiintoista sisältöä arkeen. 

    

Tapahtuma vastasi hyvin tarkoitustaan.     

 
8. Miten koet hyötyneesi asiakasraatiin osallistumisesta?  

_________________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

9. Muuta palautetta ja terveisiä järjestäjille. 
_________________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
KIITOS PALAUTTEESTA! 
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Työpaja 1 asialista 12.3.2018 

Suunnitelma vammaisväestölle 2018 - 2020 työntekijöiden työpajatyöskentely 

Yhdenvertaisuus kuntalaisena – samat osallistumisen mahdollisuudet 

 

 

Aihe:  Työntekijöiden työpaja 1  

Paikka:  Päivätupa; Myllypellontie 6 

Aika:  12.3.2018 klo 9.30 -11.30 

 

1) Työpajan aloitus 
Sosiaaliohjaaja Marika Hirvensalo toivottaa tervetulleeksi, jonka jälkeen esittäytymiskierros 
kahvittelun lomassa. Asiakasedustus sekä omainen työpajaan valittiin asiakasraadista 10.2.2018.  
Marika kertoo suunnitelma vammaisväestölle 2018-2020 prosessin etenemisestä ja tavoitteista. 
Pohjana työskentelylle ovat vammaispoliittinen ohjelma 2010-2015 sekä YK:n vammaissopimus 
2016.  
 

2) Työntekijän osallisuus vammaistyössä ja asiakkaan ja omaisen kokemuksia 
Käydään lyhyesti lävitse jokaisen oman työnkautta osallisuus vammaistyöhön. Kuinka paljon on 
vammaisasiakkaita? Asiakas- ja omaisnäkökulmasta; kuinka paljon on eri verkostoja.  
 

3) Asiakasraadin 10.2.2018 palautteet kehittämistyön ohjenuoriksi  
Käydään lävitse ryhmässä asiakasraadista tulleet sekä myönteiset että negatiiviset palautteet. Mitä 
ajatuksia herää omaan työhön palautteista? Sovitaan, kuinka kehittämisideoita työstetään 
seuraavissa pajoissa. 
 

4) Vammaistyötä ohjaavat arvot työssä sekä vammaistyön päämäärä 
Pohjana työskentelyyn hyödynnetään myös Marttilan kunta strategiaa sekä sosiaali- ja 
terveyspalvelujen suunnitelmaa kohdassa 1 mainittujen suunnitelmien lisäksi.  
 

5) Työpajan päättäminen 
Sovitaan jatkotyöskentelystä ja käydään seuraavan työpajan ohjelmaa lävitse.  

 

 

Marttilassa 7.3.2018  

 

Marika Hirvensalo 
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Suostumus kehittämisprojektiin osallistumisesta 

 
 

SUOSTUMUS KEHITTÄMISPROJEKTIIN OSALLISTUMISESTA 

 
Suostun osallistumaan kehittämisprojektiin ”Suunnitelma vammaisväestön tueksi 2018 -
2020”. Suunnitelman tekeminen vammaisväestölle toteutetaan sosiaaliohjaaja Marika 
Hirvensalon viranhoitoon ja Turun ammattikorkeakoulun YAMK opintoihin liittyvänä 
kehittämistyönä.  

Asiakasraadista 10.2.2018 saadut kehittämisideat ovat vammaisväestön suunnitelman laatimisen 
ohjenuora. Yhdessä tekemällä haemme konkreettisia kehittämisideoita tulevaisuutta ajatellen. 
Kehittämisideat työstetään työntekijöiden työpajoilla ja tämän jälkeen etenevät kunnan johtoryhmä 
käsiteltäväksi. Suunnitelma vammaisväestön tueksi viedään kunnanvaltuuston hyväksyttäväksi 
vuoden 2018 aikana.  

Kehittämisprojektista julkaistaan opinnäytetyöraportti, joka on julkinen. Raportissa ei asiakkaan tai 
omaisen henkilöllisyys tule ilmi. Työpajatyöskentelyn aikana otetaan osallistujista valokuvia, joita 
voidaan käyttää opinnäytetyöraportissa. Kenenkään nimeä ei kuvissa mainita. Työpajaan 
osallistuvien nimet voidaan mainita opinnäytetyön projektiryhmä kaaviossa.  

Osallistumiseni on vapaaehtoista ja minulla on ollut mahdollisuus kieltäytyä osallistumisesta. Mikäli 
työpajoissa tulee ilmi toisen osallistujan kertomana jokin henkilökohtainen asia, niin sitoudun 
pysymään näistä vaiti. Vaitiolovelvollisuus jatkuu myös kehittämisprojektin päätyttyä.  

 

 

Marttilassa 12.3.2018 

 

__________________________________ 

Allekirjoitus 
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Työpaja 2 asialista 26.3.2018 

Suunnitelma vammaisväestölle 2018 - 2020 työntekijöiden työpajatyöskentely 

Yhdenvertaisuus kuntalaisena – samat osallistumisen mahdollisuudet 

 

Aihe:  Työntekijöiden työpaja 2 

Paikka:  Päivätupa; Myllypellontie 6 

Aika:  26.3.2018 klo 9.30 -11.30 

 

1) Työpajan aloitus 

Sosiaaliohjaaja Marika toivottaa tervetulleeksi ja käydään lyhyt kierros viime kerrasta nousseista 
ajatuksista. Marika kertoo 13.3.2018 julkaistusta YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien 
yleissopimuksen kansallisesta ohjelmasta 2018 - 2019. (On liitteenä myös asialistan yhteydessä; voi 
tutustua etukäteen).  

2) Esteettömyydestä kaikki lähtee 

Kunnan tekninen johtaja Kirsi Halkola on esteettömyyden asiantuntija kunnassa. Mietitään yhdessä 
hänen kanssaan esteettömyyteen liittyviä tavoitteita ja toimenpiteitä kunnassa.  

3) Kehittämisideoita työstämään yhdessä 

Strategiset tavoitteet ja toimenpiteet alulle. Sovimme, että jokainen miettii jo etukäteen oman 
toimialueensa osalta kehittämisen tavoitteita ja toimenpiteitä. Vammaistyön päämäärä antaa suuntaa 
tavoitteille ja toimenpiteille.  

4) Työpajan päättäminen 

Sovitaan jatkotyöskentelystä yhdessä. Seuraava työpaja 9.4.2018 klo: 9.30. 

 

 

Marttilassa 20.3.2018 

 

 

Marika Hirvensalo 
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Työpaja 3 asialista 9.4.2018 
 

Suunnitelma vammaisväestölle 2018 - 2020 työntekijöiden työpajatyöskentely 

Yhdenvertaisuus kuntalaisena – samat osallistumisen mahdollisuudet 

 

 

Aihe:  Työntekijöiden työpaja 3 

Paikka:  Päivätupa; Myllypellontie 6 

Aika:  9.4.2018 klo 9.30 – 12.00 

 

1) Työpajan aloitus esteettömyyskävelyllä 
Kunnan ensimmäinen esteettömyyskävely aloittaa työpaja 3 työskentelyn. Lähdetään kävelylle 9.30 
Päivätuvan pihalta ja kävelyyn on varattu aikaa tunti. Kierrämme apteekin, pankin ja 
kunnanviraston. Tekninen johtaja Kirsi Halkola on mukana.  
 

2) Vammaisneuvoston edustajan palaute toimenpidesuosituksiin 
Marika tiedottaa vammaisneuvoston edustajan mielipiteitä kahvittelun lomassa. Aila Rounan 
kanssa sovittu, että osallistuu sähköisesti asioiden käsittelyyn.  
 

3) Kehittämisideoiden työstäminen jatkuu 
Strategiset tavoitteet ja toimenpidesuositusten työstäminen jatkuu. Vammaistyön päämäärä antaa 
suunnan tavoitteille ja toimenpiteille. Asialistan liitteenä on tämän hetken tilanne.  
 

4) Työpajan päättäminen 
Sovitaan jatkotyöskentelystä yhdessä. Tarvitaanko vielä neljäs työpaja suunnitelma 
vammaisväestölle työstämiseen?  
Marika esittelee työpajalla työstetyn suunnitelman kunnan johtoryhmälle. Mikäli johtoryhmä 
palauttaa suunnitelman vielä työntekijöiden työstettäväksi niin kuinka edetään?  
 

 

Marttilassa 27.3.2018 

 

Marika Hirvensalo  
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Palautekysely työpajaan osallistuneille  

PALAUTEKYSELY 

Suunnitelma vammaisväestölle 2018 - 2020 työntekijöiden työpajatyöskentely 

Yhdenvertaisuus kuntalaisena – samat osallistumisen mahdollisuudet 

 

 

1) Kokoonnuimme työntekijöiden työpajoille 3 kertaa kahden viikon välein. Miten 
työpajatyöskentelyt sujuivat mielestäsi? 
Jäitkö kaipaamaan jotain? Mikä olisi voinut mennä toisin? Mikä oli onnistunutta? 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 

2) Miten projektinvetäjä onnistui mielestäsi työpajojen vetämisessä, tiedottamisessa jne.? 
Mihin olit tyytyväinen? Mitä olisi voinut tehdä toisin? 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 

3) Mitä näet saaneesi työpaja työskentelystä omaan työhösi? 
Mitä opit muilta? Mitä koet tuoneesi omasta ammattiosaamisestasi muille?  
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 

4) Millaisen yhteistyön näet tärkeänä jatkossa vammaisväestön palveluita suunniteltaessa? 
Minkä tyyppiset tapaamiset olisivat hyviä? Ja kuinka usein tapaamiset voisivat mielestäsi olla?   
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 

Kiitos palautteestasi ja aktiivisesta osallistumisesta työpajatyöskentelyyn! 

 

Marttilassa 23.4.2018 

 

Marika Hirvensalo  
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Marttilan kunnan suunnitelma vammaisväestön tu-

eksi ajalle 2018-2020. Vammaisväestön tulevaisuu-

den visio. Yhdenvertaisuus kuntalaisena-Samat osal-

listumisen mahdollisuudet.  
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Kutsu vammaisväestön asiakasraati. 

 

VAMMAISVÄESTÖN 

ASIAKASRAATI SAA  

JATKOA 

 
 

TERVETULOA MUKAAN!  
 

Asiakasraatiin keskiviikkona 5.12.2018 klo 14.00  
 Päivätuvalle (Myllypellontie 6). 

 
Kehitetään Marttilaa yhdessä – Lähtökohtana kuntalaisten näkemykset 

 
Marttilan kunnan valtuusto on hyväksynyt 3.9.2018, Suunnitelman vammaisväestön 

tueksi ajalle 2018 – 2020. Suunnitelman tekeminen aloitettiin asiakasraadissa 
10.2.2018 ja tuolloin sovimme, että kutsun koolle asiakasraadin uudelleen, kun 

suunnitelma on hyväksytty. 
 

Tulethan siis mukaan vammaisväestön asiakasraatiin. 
Asiakasraadissa kerron suunnitelman toimenpidesuosituksista kahvikupin äärellä. 
Mietitään yhdessä myös asiakasraadin jatkoa, jotta voitte tuoda esille jatkossakin 

kehittämisideoita kunnassa olevien palveluiden parantamiseksi.  
 

Mielipiteesi on tärkeä! 
 

Ilmoitathan tulostasi ja mahdollisista allergioista kahvitarjoilun vuoksi 28.11.2018 mennessä 
Marikalle 044-744 9330 (9.00 - 10.00) tai sosiaalitoimen toimistosihteeri Annukka Hakalalle 044-

744 9315. Paikka on esteetön. Lisätietoja voit kysellä suoraan Marikalta, puh. 044 744 9330. 
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